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ABC og Katekismus
Charlotte Appels doktordisputats ”Læs-
ning og bogmarked i 1600-tallets Dan-
mark” viser, at læsefærdighed var langt
mere udbredt blandt også jævne folk i
1600-tallet end ellers antaget.  Se side 6

Evalueringen af basisuddannelser er klar til offentliggø-
relse. RUCnyt har derfor spurgt fire studieledere fra over-
bygningen om de studerende fra basisuddannelserne le-
ver op til deres forventninger. Læs side 19

Hvad siger OB? Årsfest 2001

Årets Årsfest står for døren, og af-
holdes d. 21. september. Men hvad
skal der egentlig ske, og hvordan
er det nu med transport til og fra
RUC midt om natten?
                                  Læs side 9
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Af: Rektor Henrik Toft Jensen

Velkommen til nye studerende.
Velkommen til RUC.

Frem for alt hjertelig velkommen til
jeres universitet, velkommen til stu-
dierne.

Vi har glædet os til, at I skulle
komme til RUC, som nu er jeres uni-
versitet. Det betyder, at det er jeres
opgave at være med til at skabe og
omskabe universitetet de næste 5-7
år.

Et universitetsstudium tager tid og
skal tage tid. Et universitetsstudium
er ikke blot en rejse fra skolen til job
og arbejde, men en epoke i livet, der
er en af de mest betydningsfulde. En
epoke, hvor der er tid til at udforske
og vurdere både videnskabelige og
eksistentielle spørgsmål. Et universi-
tetsstudium er både uddannelse og
dannelse. Det er i meget stor udstræk-
ning jer selv, der har ansvaret for at
uddannelses- og dannelsesprojektet
lykkes. Universitetet stiller rammer,
faglighed, faglige krav og udfordrin-
ger, videnskabelighed og diskussions-
fora til jeres rådighed, men det er je-
res opgave at bruge universitetet.

Jeg har hørt, at en del studerende
ved andre universiteter siger, at de
skal i skole, når de tager på universi-
tetet. Umiddelbart kan der ikke være
så meget galt i at betegne et sted, hvor
man lærer, som en skole, men på den
anden side er det vigtigt at forstå, at
et universitet er et sted, hvor der er
mulighed for lærdom, hvor der er
mulighed for, at man selv lærer og
forstår, og hvor man selv er aktiv i
sin læringsproces. I skoler har lærerne
ansvaret - eller i det mindste en del
af ansvaret - for at elever lærer. På
universitetet er det i langt højere grad
de studerende selv, der har ansvaret
for at studere, selvom forskere og læ-
rere på universitetet deler dette med
de studerende. At studere er faktisk
noget helt andet end at gå i skole.

I kommer til universitetet på et tids-
punkt, hvor der sker store og hastige
ændringer i verden. Menneskets an-
vendelse af informationsteknologi og
bioteknologi åbner for nye mulighe-
der og meget komplicerede problem-
stillinger, samtidig med at den rejser
en række spørgsmål af moralsk og
etisk karakter. Klimaændringer og so-
cial uro er andre drivende kræfter i
vores verden med hastige forandrin-
ger.

Det er universiteternes opgave at
bidrage til, at videnssamfundet sikrer
den vidensudvikling, der er grundla-
get for velfærd og velstand i natio-
nalt såvel som i globalt perspektiv.

• Universiteternes opgave er at skabe
ny viden og indsigt.

• Universiteternes opgave er også at
skabe ny viden om og indsigt i,
hvordan ny viden tages i brug.

• Universiteternes opgave er desuden
at skabe ny viden om og indsigt i
hvilke konsekvenser, der er ved at
tage ny viden i brug.

Universiteterne er med andre ord
ikke isolerede størrelser, men vigtige
videns- og uddannelsesinstitutioner,
der er afgørende for den fremtidige
udvikling i samfundet.

På selve universitetet vil der også
ske forandringer i jeres studietid,
nogle af forandringerne vil I selv sam-
men med det øvrige universitet være
med til at skabe, andre vil komme
udefra, fra regeringen eller fra æn-
drede behov i samfundet.

Fortsættes på næste side …

  Velkommen
 til nye
studerende

Foto: Arkiv



4

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt 1/2001 - 2002

Selvom forandringer kan forekomme
besværlige, er det vigtigt at fastholde,
at et universitet er en foranderlig stør-
relse og skal være det, samtidig med
at universitetets stærke videnskabe-
lige og uddannelsesmæssige traditio-
ner respekteres.

Et universitet må hverken falde hen
i selvtilfredshedens stilstand eller
springe efter de sidste modebølger
uden refleksion og respekt for univer-
sitetets væsen.

Man hører ofte ordet kritik i forbin-
delse med universiteter. At være et
kritisk universitet er vigtigt for uni-
versitetet, men hvad er kritik i denne
sammenhæng?

Kritik er grundlaget for ny viden og
forståelse. Kritik betyder nemlig at
møde etablerede sandheder med sund
skepsis og nysgerrighed for at vurdere,
om de er holdbare. En forudsætning
for at kunne vurdere, om etablerede
teorier og videnskabelige forståelser
er bæredygtige, er naturligvis, at man
studerer dem.

Et universitet er nemlig et sted, hvor
lærdom eller klogskab - ja ligefrem
visdom - trives. I er kommet her for
at tilegne jer viden og lærdom. Læse-
lampe, gruppe- og projektarbejdet,
diskussioner samt kurser og forelæs-
ninger er nogle af jeres midler - me-
get vigtige midler, men det er vigtigt
at huske, at et universitet og et stu-

dium er mere end det. Selvorganise-
ring og egne initiativer er en vigtig
del af universitetets daglige liv og vig-
tigt for, hvad I får ud af jeres univer-
sitetsstudium.

Et universitet uden spørgende, ak-
tive og krævende studerende, er ikke
noget universitet, men en søvnig
skole. Dette gælder ikke alene for det
egentlige studiearbejde, men også for
det studentersociale liv. Her er det
også vigtigt, at I er med til at sætte
dagsordenen på universitetet.

Velkommen til studierne. Universi-
tetet er et arbejdende universitet, der
uddanner og forsker på de højeste ni-
veauer.

Studier spejler, som jeg har nævnt,
altid noget af den tid, de foregår i.
Det er derfor vigtigt for jer at finde
frem til, hvad der karakteriserer den
tid, vi lever i her i begyndelsen af det
21. århundrede, 12 år efter Berlin-
murens fald.

Humanisme, naturvidenskabelig ind-
sigt, historie og mediekundskab samt
samfundsvidenskabelige teorier er vig-
tige tolkningsrammer for tidens fæ-
nomener.

Uanset om I vælger at studere tidens
fænomener i jeres studier, vil de præge
jeres studietid. Universitetet er del af
den verden, I studerer - ikke en ø i
verdenshavet.

Universitetet stiller plads og rum for
refleksion til jeres rådighed. Her er
også værktøjer til analyse, videns- og
forståelsesrammer til jer. Det er jeres
opgave at bruge og udvikle det, uni-
versitetet stiller til jeres rådighed.

Tiden på universitetet er og skal
være en afgørende del af realiserin-
gen af hver eneste studerendes poten-
tiale og talenter. Derfor er en forstå-
else for de krav og udfordringer, man
møder på universitetet, ganske afgø-
rende for jeres mulighed for at bruge
tiden og tilbuddene optimalt. Det er i
dag ikke en epokegørende opdagelse,
at tilværelsen er andet og mere end
at tage en uddannelse, der kan føre
til et godt job. Men det kan måske
være svært at forestille sig, at uni-
versitetstiden, hvor I tilegner jer ny
viden og nye måder at anskue verden
på, kan bidrage til jeres samlede livs-
projekt. Det er imidlertid vigtigt at
forstå, at universitetet byder velkom-
men til universitetsstudier, der kan
føre frem til mange muligheder og få
afgørende betydning resten af livet.

At være på universitetet er som
nævnt hverken at gå i skole eller at
gå på arbejde. Ansvaret for at vælge,
hvad man vil lære, og hvor meget man
vil læse, er radikalt anderledes. Man
udtrykker det ofte sådan, at den en-
kelte har ansvar for egen læring - uden
at det altid forklares, hvad dette an-
svar egentlig består af i praksis. Som
studerende på et universitet har I sam-

Fotos: Anders Villadsen fra Sam
Bas‘ studiestart 2001

»



5

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt 1/2001 - 2002

RUC stadig i søgelyset

Der er, ifølge Den Koordinerede Til-
melding, 1492 førsteprioritetsan-
søgere, hvilket i forhold til år 2000 er
uændret. Den samme tendens gør sig
stort set gældende for det samlede
ansøgertal, der er 3175 mod sidste års
3228.

Der er klart flest ansøgere på det
humanistiske område med 1418 på
Humanistisk Almen Basisuddannelse

og 438 på Humanistisk International
Basisuddannelse.

Den Samfundsvidenskabelige Basis-
uddannelse har 1013 ansøgere, som er
et lille fald i forhold til 2000, dog ikke
hvad førsteprioritetsansøgere angår –
her er det stabilt.

Der er fortsat lavest søgning på den
Naturvidenskabelige Basisuddannelse
med 306 ansøgere. Det er et fald på
50 i forhold til sidste år, men der er
en fremgang på 13 i antallet af
førsteprioritetsansøgere.

Studiechef Inger Rossing Jensen si-

ger om de unges valg af RUC: ”Når man
vælger RUC, giver man sig selv mulig-
hed for at udskyde det endelige fag-
valg. Det vil sige, at risikoen for at
vælge ”forkert” dermed er reduceret.
Noget tyder på, at de 2-årige basisud-
dannelser spiller en vigtig rolle for
valget af RUC som uddannelsessted.
RUCs nye uddannelsestilbud inden for
Journalistik og Kultur- og Sprogmøde-
studier, samt de mange kombinations-
muligheder, der er på RUC, er en an-
den grund til at vælge RUC”.

-kt

Trods de faldende ungdomsår-gange
er der stadig stor søgning til RUC
blandt de universitetsklare unge.

tidig et helt personligt ansvar også for
at udvikle jeres åbenhed over for nye
måder at anskue verden på, at træne
nysgerrighed og turde formulere
spørgsmål, selv når I knap aner, hvor
man skal lede efter svarene bagefter.
På et universitet er det hurtige svar
ikke altid det bedste.

Videnssamfundets uendelige infor-
mationsmængde har på ingen måde
gjort evnen til akademisk fordybelse
overflødig. Jo flere informationer, man
har adgang til, des vigtigere bliver det
jo at kunne bedømme informationerne
ud fra en række af de principper, der
også danner rettesnor for det, man af
og til betegner ”akademisk fordy-
belse”. At gennemgå en akademisk
uddannelse er blandt andet netop at
skærpe evnen til at leve med, at in-
gen svar er endegyldige og ingen
informationsmængde fuldstændig ud-
tømmende. Og alligevel skal antagel-
ser altid bygge på redelighed, viden-
skabelighed og fuldstændig inddra-
gelse af alle kendte sandheder på et
givet område. Vedtagne sandheder skal
på et universitet altid mødes med sund
skepsis og efterprøves gang på gang.

At studere på RUC betyder, at I får
kontakt til undervisere, der samtidig
er forskere og dermed fagligt er helt i
front på deres felt. Forskningsverde-

nen er international. RUC’s forskere
samarbejder med de bedste forskere
verden over. Det er den samlede, in-
ternationale viden på det enkelte fag-
område, der er udgangspunktet, når
en forsker i rollen som underviser til-
rettelægger og gennemfører undervis-
ningen på universitetet.

Et studium på RUC giver et godt af-
sæt for jer, når I vil orientere jer in-
ternationalt. RUC har en lang række
samarbejdsaftaler med universiteter
verden over. Vi tilbyder jer enestående
gode vilkår for at læse et halvt år i
udlandet, og I får de udenlandske prø-
ver og deleksaminer godkendt, som en
del af jeres studium her.

Jeg tør godt love, at I, der nu be-
gynder på RUC, kommer til at foran-
dre verden. Fremtidens videnssamfund
får brug for alle kloge hoveder – uan-
set hvilken uddannelse, de i øvrigt
vælger at tage.

Velkommen til universitetsstudierne.
Vi har glædet os til at møde jer, til at
give jer mulighed for at uddanne jer –
og til at blive udfordret af jer.

I dag siger RUC goddag og velkom-
men til jer. I morgen er I en del af
universitetet – ikke kunder men, part-
nere eller medejere.

På RUC begynder følgende antal stu-
derende efteråret 2001:
Nat-Bas 150
Hum-Bas 500
Sam-Bas 500
Direkte optag på
kandidatuddannelserne 175
Diplomuddannelser 30
Masteruddannelser 200
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Af Karen Marie Juul Therkelsen,
RUCnyt

Lugten af maling, de nøgne, kliniske
vægge og de tre hvidklædte mænd,
udstyret med hver deres pensel eller
malerrulle, præger gangen udenfor
Charlotte Appels kontor. Indenfor på
kontoret er opslagstavlen fyldt med
billeder af bygningsværker, der øjen-
synligt har en lang fortid og historie.
De er sat op med nåle, men langt fra
tilfældigt. Der er nøje opmålt mellem-
rum mellem hver af billederne.

„Når min bog hedder „Læsning og
bogmarked i 1600-tallets Danmark”,
så skyldes det, at man skal op i 1600-
tallet, før der for alvor begynder at
være kilder til at finde ud af, hvordan
forholdet mellem den menige mand og
det trykte ord har været”, forklarer
Charlotte Appel.

Charlotte Appel er uddannet histo-
riker fra Københavns Universitet. Ar-
bejdet med afhandlingen blev indledt
i 1991, mens hun var kandidatstipen-
diat ved Københavns Universitet. Det
blev afsluttet i løbet af hendes tid som
adjunkt ved Institut for Historie og
Samfundsforhold på RUC i årene 1995-
2000.

Almindelige mennesker
„Jeg var nysgerrig efter at finde ud
af, om man kunne se noget nærmere
på, hvad det var for nogle ting, al-
mindelige mennesker havde mulighed
for at læse, og hvem der overhovedet
kunne læse”, siger Charlotte Appel,
der mener, at den mediehistoriske el-
ler boghistoriske dimension har mang-
let i megen historisk forskning gene-
relt. Hun nævner ændringerne i sam-
fundet i forbindelse med overgangen
fra det middelalderlige samfund til be-
gyndelsen af det moderne samfund.
Reformationen betød, at der på mange
måder blev sat spørgsmålstegn ved det
gamle religiøse verdensbillede og den
gamle samfundsorden. Hun ønskede
derfor at se på, hvordan mere almin-
delige mennesker oplevede disse for-
andringer.

„Det, jeg gerne ville, var også at give
et bidrag til videre forskning i det hele
taget, så ny mentalitetshistorisk og
kulturhistorisk forskning også får et
redskab i hænde ved nu at vide noget
mere om kommunikationsmåde og
kommunikationsveje i 1500- og 1600-
tallets danske samfund”, begrunder
Charlotte Appel.

Historien i disputatsen om Mette

Jensdatter, en 30-årig, fattig tjeneste-
pige, der havde født et uægte barn,
stammer fra en kirkebog, hvor begra-
velsen af den omkomne Mette Jens-
datter blev beskrevet den 17. april
1688. Det fremgik af kirkebogen, at
hun havde lært sig selv at læse i trykte
bøger og det var netop på vej hjem
fra et marked i Kolding, hvor hun ville
købe sig en historie, at hun for vild,
og først blev fundet død næsten syv
uger senere.

Det var bl.a. historien om Mette
Jensdatter, der rejste spørgsmålet om,
hvorvidt hun var en ener eller om det
i virkeligheden var mere udbredt med
læsning blandt „jævne folk” end tid-
ligere antaget.

Det er da også denne historie, der
byder velkommen i den 1012 sider
lange disputats.

En anden historie, der også vækker
stor opsigt, er historien om en karl,
som begik selvmord i 1631, og efter-
lod et afskedsbrev. I brevet skrev han
om troen på Gud og de gode gernin-
ger, og ikke mindst, at bispen skulle
have brevet, så det kunne blive trykt
og offentliggjort. Karlen kunne altså
både læse og skrive, og samtidig var
han bevidst om vigtigheden af offent-
liggørelsen af det skrevne ord.

Læsning og skrivning
En af disputatsens overraskende kon-
klusioner er, at der i slutningen af

Charlotte Appels doktordisputats ”Læsning og bogmarked i 1600-tallets
Danmark” viser, at læsefærdighed var langt mere udbredt blandt også
jævne folk i 1600-tallet end ellers antaget.

ABC og
Katekismus
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1600-tallet har været en udbredt læ-
sefærdighed i de danske byer. „Man
har altid vidst, at der var latinskoler,
men der var også danske skoler, og
der har især været holdt skole i mere
uformel forstand, hvor lærere ofte var
for eksempel en håndværker, der
havde det som bibeskæftigelse, eller
enker eller invalide soldater. De har
simpelt hen tjent lidt til dagen og
vejen ved at undervise”, konstaterer
Charlotte Appel, der fortsætter: „Det
er meget vigtigt for at få fat i det her,
at på det tidspunkt, der var det med
at læse og skrive, det var skilt ad. Det
man først og fremmest lagde vægt på
i 1600-tallet, var, at man skulle lære
at læse trykt tekst. Det vil sige, at
man fik en lille ABC med alfabetet og
Luthers lille Katekismus. Så lærte man
at læse i trykte bøger”. Hun fortæller,
at det primært var drenge, der skulle
lære at skrive, så de f.eks. kunne holde
regnskab. Og når de lærte at skrive,
lærte de altså også at læse den goti-
ske håndskrift. „Men der har været en
vis opfattelse, kan man se i ældre lit-
teratur, af, at i 1500-1600-tallet, der
var det store flertal af den danske be-
folkning analfabeter. Når dokumenter
skulle underskrives, har folk tegnet
et bomærke eller sat segl, skrevet ini-
tialer i bedste fald, men kun et fåtal
har skrevet deres fulde navn. Men når
man begynder at finde ud af, hvordan
undervisningen har fundet sted, kan
man se, at fordi nogen kun kan skrive

initialer eller har tegnet et bomærke,
så er det ikke ensbetydende med, at
de ikke kunne læse. Det kan de sag-
tens have kunnet. Læsning og skriv-
ning var netop adskilt”, fastslår Char-
lotte Appel.

Gud og djævel
Kirken var af stor betydning i 1600-
tallet, og kirkens folk blev mere og
mere opmærksomme på læsning som
et redskab til, at befolkningen kunne
blive bedre kristne. Dengang oplevede
man på mange måder verden som op-
delt mellem godt og ondt. Som Char-
lotte Appel udtrykker det: „Verden var
simpelt hen en slagmark mellem Gud
og djævel. Hvor man som god kristen
måtte prøve at bekæmpe det onde og
fremme det gode. Og man ser jo mange
af de ulykker, der rammer samfundet
i 1600-tallet – krig og pest – det ser
man som Guds straf over samfundet”.

„I den periode kan man godt se be-
gyndelsen til noget af det, der på læn-
gere sigt underminerer det religiøse
verdensbillede - begyndelsen til en
sekulariseringsproces”, uddyber hun.
Der kommer et større antal af bøger
om for eksempel medicin, som i deres
indledninger fastslår, at det er Guds

Foto: M
artin Agersted Jarl

Charlotte Appel forsvarede 11. juni
2001 den filosofiske doktorgrad ved

Roskilde Universitetscenter.

Titelblade fra den eneste bevarede danske ABC fra 1600-tallet (1649) og
Luthers Katekismus fra 1601. Begge illustrationer fra disputatsen.

(fortsættes næste side...)
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vilje og en straf, at landet skal ram-
mes af for eksempel pest, og som der-
ved er tro mod det religiøse verdens-
billede. Men efterfølgende rummer
bøgerne oplysninger om, hvad man
kan gøre for at undgå noget af ek-
sempelvis smittefaren. Det bliver der-
med mere og mere udbredt, at der bli-
ver lagt op til, at man kan handle selv.

Bogmarkedet
Charlotte Appel har holdt meget fast
i og’et i titlen „Læsning og bogmar-
ked”, fordi hun mener, at man må
prøve også at forstå, hvorfor det var
vigtigt at lære at læse, hvad der kunne
have motiveret almindelige mennesker
til i første omgang at lære det og ikke
mindst holde det ved lige. „Man må
vide noget om, hvad der var af læse-
stof, så jeg synes først, at læse-
færdigheder bliver interessante, når
man ved noget om bogmarkedet. Der-
for handler den ene halvdel af min bog
nok så meget om selve bogmarkedet”,
pointerer hun.

„I disputatsen ser jeg også meget på,
hvordan de myndigheder, der laver
lovgivningsrammerne, ser på det
trykte. For det er helt tydeligt, at de
var meget klar over, hvor vigtigt det
er. Der er en meget streng censur-
lovgivning hele perioden igennem, og
i forskningen har der hidtil været en
tendens til, at man har set meget på
censur i betydningen bogforbud, lige-
som der har været stor opmærksom-
hed omkring de sager, hvor man ved,
at en bog har været forbudt. Men hvis
man taler om bogpolitik i lidt mere
bred forstand, hvad jeg har prøvet at
kigge på, så kan man netop se, hvor-
dan øvrigheden ikke kun går ind og
forbyder det, de synes er skadelig lit-
teratur, men også virkelig aktivt går
ind og prøver at fremme de gode bø-
ger og se dem komme ud i samfun-
det”, fortæller Charlotte Appel.

„Det man kan se i løbet af 1600-tal-
let, hvor bogmarkedet vokser, og hvor
alt tyder på, at skaren af læsere også
vokser, er, at på mange måder bliver
det meget, meget sværere at kontrol-

lere. Så det, jeg har forsøgt med min
bog, er at prøve at tegne et samlet
billede af læsningens verden”, fortæl-
ler Charlotte Appel om titlens anden
del. Her har drivkraften også været
nysgerrigheden efter at finde ud af
noget om den bredere befolkning.

Ude af kontrol
Kan man så bruge en disputats om
læsning og bogmarked i 1600-tallets
Danmark til noget i dag? „En af grun-
dene til, at jeg syntes, at det her emne
var spændende, var jo netop også i
forhold til den medierevolution, vi i
dag er midt i, og hvordan den kom-
mer til at ændre samfundet. Der er i
hvert fald nogle paralleller i den for-
stand, at man har et samfund, hvor
der kommer en ny medieteknik, og
hvor det er interessant at se, hvem
det er i det samfund, der bruger det,
hvordan det bliver brugt, hvordan det
bliver spredt, og hvordan man forsø-
ger at kontrollere det. Også i dag er
der en masse politiske ønsker om og
forsøg på at bruge de nye medier, men
samtidig er der tale om nogle
kommunikationsveje, der netop ikke
lader sig kontrollere. Og det gjaldt for
så vidt også forholdene dengang. Man
kunne netop ikke kontrollere det
trykte ord, som Paven forsøgte, ved

at lave en liste over forbudte bøger,
og så sige, de ikke måtte trykkes. Var
en bog først én gang blevet trykt i
1000 eksemplarer, var den over det
hele i løbet af ingen tid, og det var
også meget lettere at trykke bøger
uden angivelse af, hvor de egentlig var
trykt henne, dvs. man kunne simpelt
hen ikke opspore, hvor bøgerne egent-
lig var udgået fra”.

Nadver ritualet
Charlotte Appel skal nu i gang med et
andet projekt ovenpå næsten ti års
arbejde med sin disputats. Det bliver
et studie af nadver ritualets historie
inden for samme tidsperiode som dis-
putatsen. „Jeg vil gå ind og se på,
hvordan det på mange måder vigtig-
ste sakramente i kirken egentlig er
blevet opfattet, hvordan kirkens folk
har prøvet at forklare det for så vidt
meget svære troens mysterium, og se
på udviklingen i de 300 år. Det for-
tæller noget om, hvordan verdens-
billedet ændrer sig, og at man mener,
den almindelige befolknings forudsæt-
ninger ændrer sig. Og nok så vigtigt,
kan vi komme på sporet af, hvordan
almindelige mennesker har opfattet
dette ritual. Det er der i hvert fald
nogle muligheder for, fordi der ud-
spandt sig en del konflikter. Der er
flere eksempler på, at folk har næg-
tet at deltage i sakramentet. Det er jo
en meget alvorlig ting, for det var det
samme som at melde sig ud af det
kristne fællesskab”, fortæller Char-
lotte Appel om sit nye projekt. Som
historiker er hun begejstret for kon-
flikter, for så snart der er konflikter,
så tvinges de deltagende til at forklare
nogle ting og der bliver dermed sat
ord på – også på skrift.

Charlotte Appel, „Læsning og bogmar-
ked i 1600-tallets Danmark“. Disputats.
1012 sider i to bind, illustreret, ind-
bundet. Bogladepris 498 kr.
Museum Tusculanums Forlag & Det
Kongelige Bibliotek, 2001.

»
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Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

Klokken 14:00 den 21. september fløj-
tes RUCs årsfest i gang. På fodboldba-
nen bliver finalen i RUC-cuppen af-
gjort, men samtidig kan man, hvis
man er typen som ikke er helt så fol-
kelig, deltage i fejringen af RUCs 29
års fødselsdag i Store Auditorium hvor
der vil blive holdt taler af rektor og
en student, holdt festforelæsning og
uddelt doktorgrader i en lind strøm.

Klokken 16:00 åbner det store telt
med udskænkning af gratis drikkeva-
rer i en kortere periode. Et kvarter
efter bliver scenen i teltet åbnet for
annonceringer af de forskellige hus-
fester. Kravet for at benytte sig af
dette tilbud er at ens reklame er un-
derholdende, oplyser Henrik Thorsen
som er koordinator for festlighederne.

Musik, musik og musik
Teltet byder vanen tro på levende
musik. Klokken 21:30 bemægtiger
bandet Boogie Wonderland sig scenen
som herefter bliver afløst af Tom Jones
Experience. Teltet er åbent indtil 07:00
om morgenen.

Som et nyt element starter Café RRR
(RUCs Røde Rødder). Egentlig er det
ikke et nyt fænomen, fordi RUC’ere er
jo røde, men nu får man et formalise-
ret samlingspunkt – udover konsisto-
rium – ved årsfesten hvor man kan
synge nogle af de gamle socialistiske
– men evige – slagsange. Caféen får
sansyndligvis til huse i bibliotekets
gamle bygninger.

Transport
Transporten hjem bliver forbedret
endnu en tand dette år. DSB har lovet
to togafgange fra Trekroner Station
klokken 02:00 og 03:30 mod Køben-
havn med plads til 1000 passagerer pr.
afgang. Sidste år var der kun plads til
300 mennesker hvilket viste sig klart
at være i underkanten. Bustrafikken
er stadig uafklaret, men en køreplan
vil blive annonceret senere.

For dem som tager ned til RUC i lø-
bet af aftenen tilbyder DSB tre ekstra
afgange fra Københavns Hovedbane-
gård til Trekroner Station, så man for-
håbentlig undgår det ellers traditio-
nelle trafikkaos der lammer al togtra-
fik fra Thyborøn til København.

I øvrigt kan man læse mere på
hjemmesiden www.aarsfest.ruc.dk
hvor man blandt andet kan få den sid-
ste information om årsfesten. Kig lø-
bende forbi. Som et sjovt indslag vi-
ses en nedtælling for hvornår den star-
ter (i skrivende stund: 28 dage, 54 mi-
nutter og 9 sekunder).

 – siger det dig
    noget?

Det burde det – RUCs årsfest løber af stabelen den 21. september 2001
med samme koncept, nogle enkelte festlige udvidelser i programmet og
(endnu) bedre transportmuligheder, når det hele bare bliver for meget af
det gode

Fotos: M
artin Agersted Jarl

21.
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Af Jens Peter Thomsen, cyklist

Cykle til RUC? Hvor fedt er det, vil du
måske spørge? 30 km ad Roskildevej i
myldretidstrafik? Men næ nej, sådan
behøver det ikke være. Forskellige RUC
pionerer har faktisk udviklet Øko-ru-
ten København-RUC; 34 idylliske og
afstressende km ad små lande- og
skovveje. Kører du f.eks. fra RUC, går
turen gennem Marbjerg, Sengeløse,

Vridsløsemagle, Vestskoven og ender
ud ved Damhussøen. Alt efter vind
(oftest vestenvind) og dagsform ta-
ger det mellem 1 og 1 1/2 time, og alt
efter vind og dagsform kan du tage
toget den ene vej (en cykelbillet ko-
ster 10 kroner). Og så får du foræret
en god times motion oveni hatten, så
du slipper for de røvsyge løbeture
rundt om søerne. Du kan få en kopi af
øko-ruten på Studievejledningen i
bygning 01.

Tag cyklen til RUC

Ny skiltemand på RUC
Og et dødkedeligt blad
Og så en død svale

Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

Skiltningen på RUC bliver fra nu af
varetaget af en ny skiltemand Dick
Lerche der i august måned blev ansat
som afløser for den afgående skilte-
mand Jes Kromann. RUCnyt tog en lille
snak med de to unge og engagerede
medarbejdere om deres arbejde, om at
komme rundt på RUC og om dødsfald
på ‘kontoret’.

Hvor lang tid har du været ansat som
skiltemand?

“Jeg har været ansat i to år”, oply-
ser Jes Kromann mens han roder lidt
med skiltemaskinen som står og tro-
ner velpudset på arbejdsbordet i det
meget store kontor der delvist er fyldt
med et mindre kraftvarmeværk i den
anden ende af lokalet og så selve bor-
det hvorpå mange RUC-skilte er ble-
vet fremstillet. Et par gamle skilte lig-
ger og flyder. “I sin tid ville jeg være
flyttemand på RUC, altså sådan en stu-

dentermedhjælp som hjælper med at
flytte, men desværre var der ingen stil-
linger ledige på det tidspunkt, så der-
for blev jeg i stedet skiltemand.”

Hvor tit skal man lave skilte på RUC?
“Det er jo sådan lidt sæsonbetonet

arbejde. Der er rigtig meget at lave op
til semesterstart, fordi der er blevet
ansat en masse nye vejledere og folk
rykker rundt. Men jeg vil skyde på at
jeg har brugt en dag om ugen i gen-
nemsnit”, fortæller Jes mens hans af-
løser begynder at belære RUCnyts ud-
sendte om hvilke urimeligheder en
skiltemand må finde sig i: “Folk er al-
tid så utilfredse med skiltningen, og
selvom skiltemanden ikke står for po-
litikken bag skiltningen, så er det os
der bliver skældt ud. Det burde RUCnyt
skrive om. I skriver kun sådan nogle
kedelige artikler om studienævn, fore-
læsninger og den og den har sagt det
ene og det andet”, siger Dick.

“Nu skal du jo ikke fortælle hvad

RUCnyt bør skrive om”, prøver Jes at
indskyde midt i det hele.

Har der været nogle gode oplevelser
forbundet med at være skiltemand?

“Tja, nogle gange er sekretærerne
søde ved en, nej det er de faktisk tit.
Nogle gange får man en kop kaffe, men
det er ikke altid de kan forstå skilt-
ningen.”

“Hvad med slik, får man ikke slik”,
spørger Dick. Jes ryster på hovedet.

Hvordan ved I at man skal lave et
nyt skilt?

“Man kan maile til skilte@ruc.dk,
eller også får vi besked fra Teknisk Af-
deling, men der er egentlig ikke så
meget skiltearbejde, så vi flytter
mest”, fortæller Jes.

Dick, kan du ikke vise mig dit første
skilt?

“Jeg har ikke lavet et endnu”, siger
Dick, “men jeg glæder mig meget til
at lave mit første skilt. Jes har vist
mig hvordan man skal gøre. Det er
ganske simpelt. Man skal bare skrive
på denne her maskine hvorefter selve
teksten bliver valset ud. Derefter skal
teksten klæbes på selve baggrunden

RUCs gamle skiltemand har sagt sin stilling op og erstattes af en ung
mand der med engagement og ildhu vil gøre livet lettere for den der søger
på RUC.
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Hvis du vælger at cykle til RUC eller
omvendt, er det en god idé at tage et
Kraks kort (el. lign.) med. Denne skitse
er kun til at beskrive ruten.

som man derefter sætter op hvor det
skal hænge”. Dick peger på en funk-
lende boremaskine. “Det tager cirka
en til to timer at fremstille et skilt”,
oplyser Jes. “Når vi har fået ordren
om et nyt skilt, skal man først ud og
besigtige stedet”.

I må jo komme meget rundt på RUC.
Hvad er det mærkeligste sted?

“Hm, det må vel være kælderen i
bygning 16-17 stykker. Dyrestalden.
Der er mærkeligt, men der har jeg ikke
været for at sætte skilte op”, svarer
Jes.

“Ja, det er et mærkeligt sted”, ind-
skyder Dick, ”men jeg har aldrig set
et eneste dyr. Der er mange fryserum
hvor de sikkert opbevarer afskårne
lemmer”.

Dick, glæder du dig til din nye stil-
ling som skiltemand?

“Ja, selvfølgelig. Det sure er at jeg
sandsynligvis ikke får så meget at lave
i fremtiden. Fremtiden hedder Modu-
lex som er sådan et skiltesystem hvor
man laver sit skilt med klodser. Det
æder sig ind på vores jobs. Det er
fanme globaliseringen. Men RUCnyt

bør begynde at skrive om noget folk
vil læse. For eksempel fandt vi en død
svale herinde forleden. Den var blevet
lukket inde i weekenden og tørstede
sikkert ihjel. Det skulle I ta’ at skrive
om: Dødsfald på RUC.” – hermed gjort.

Den gamle „skiltemand“, Jes Kromann
(tv), sammen med arvtageren Disk

Lerche.

Foto: M
artin Agersted Jarl
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Studievejledningen på RUC består af

Den Centrale Studievejledning og stu-

dievejledere på de tre basisuddannelser

og de fleste overbygningsfag. Studievej-

lederne på fagene kaldes decentrale stu-

dievejledere. På Den Centrale Studie-

vejledning kan du henvende dig med

et hvilket som helst studierelateret

spørgsmål eller problem. Vi vejleder i

spørgsmål af teknisk art som merit-

ansøgninger, udlandsophold, sygeeksa-

men, klagesager, orlov, fremtidigt ar-

bejde m.m. Men vi kan også hjælpe med

mere personlige problemer. Har du pro-

blemer med gruppen, er du i tvivl, om

du har valgt det rette studie, eller er der

andre problemer, som gør, at dit liv ikke

hænger sammen, og har du brug for at

tale med en udenforstående, så kontakt

Studievejledningen.

E-mail: studievejledningen@ruc.dk.

Har du problemer, vi ikke kan hjælpe

med, kan du kontakte Studenter-

rådgivningen på RUC. Her kan du få

anonym social og psykologisk rådgivning

Studievejledningen består pt af fem studerende og

en fuldmægtig: Fra venstre: Jens Peter (Social-

videnskabs- og Pædagogikstuderende), Therese

(Historie- og Pædagogikstuderende), Mads

(cand.scient.soc. med Historie og Socialvidenskab),

Hanne (Dansk- og Historiestuderende, pt på bar-

selsorlov) og Thomas (Socialvidenskabs- og

Pædagogikstuderende). Camilla (Pædagogik- og

Antropologistuderende) og Christina (Filosofi- og

Geografistuderende) nåede ikke med på billedet,

men de arbejder her også.

af psykolog Santos Paz Pérez og social-

rådgiver Nana Storm. Nogle af de pro-

blemer, Studenterrådgivningen kan

hjælpe med, er for eksempel økonomi i

forbindelse med barsel, flytning og syg-

dom m.v., koncentrationsvanskelighe-

der, personlige problemer, eksamens-

angst, angst- og krisereaktioner, ensom-

hed og kontaktproblemer. Studenter-

rådgivningen ligger i hus 3.1.5 og har

åben for henvendelse mandag 11-13 og

tirs-torsdag 9 – 13.30. Telefon 46 74 22

19. E-mail: ruc@studraadgiv.dk.

Både Studievejledningen og Studenter-

rådgivningen har tavshedspligt.

Studievejledningen
informerer

Hvis du vælger at cykle til RUC eller
omvendt, er det en god idé at tage et
Kraks kort (el. lign.) med. Denne skitse
er kun til at beskrive ruten.
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Pjecer og planlægning af studiet

Har du spørgsmål eller brug for hjælp i

forbindelse med studieplanlægning kan

vi hjælpe på studievejledningen. Vi har

også forskellige pjecer, der kan være

relevante for dig. Det er blandt andre:

• Kurser på Basis

• Kombibogen – om at kombinere

overbygningsfag på RUC

• Kombination med Eksternt Fag

• Speciale – gode råd og praktiske

ting i forbindelse med specialeskriv-

ning

• Studieordninger for alle RUCs fag

• Overordnede Regler for RUC

• Barsel – om at blive gravid som stu-

derende

• Stress - og hvordan man bekæm-

per den

• Eksamen – gode råd i forbindelse

med eksamenslæsning

Studievejledningens åbningstider

Studievejledningen ligger i bygning 01

og har åben for personlig henvendelse

mandag – torsdag 9.00 - 16.00 og for

telefonisk henvendelse mandag, onsdag

og torsdag ml. 13-15 og tirsdag ml. 10-

12. Telefon 46 74 30 92

Af: Simon Galmar og Maria
Søndergaard, studiekonsulenter,
Sam-Bas

Den forhenværende studiekonsulent
på den samfundsvidenskabelige basis-
uddannelse, Jacob Bang, har valgt at
stoppe som studiekonsulent for at
bruge mere tid på sit speciale. I denne
forbindelse er stillingen som studie-
konsulent blevet overtaget af ikke
mindre end to studerende.

De to nye ansigter på studiekon-
sulentkontoret er henholdsvis Simon
Galmar 1. års studerende på Social
Videnskab og Maria Søndergaard 2. års
studerende på Sambas, i hus 14.1.

Da vi nu er blevet to studiekonsu-

lenter på Sam-Bas, er den faste træf-
fetid blevet udvidet og vi forventer
derfor at have kontortid 2-3 gange
ugentligt. De endelige træffetider har
vi endnu ikke fastsat, men de vil blive
oplyst snarest muligt, på
www.sambas.ruc.dk samt via opslag i
sambas husene.

Vi vil i forbindelse med opstarten af
det nye semester besøge de nye Sam-
bas huse, og håber samtidig at få lej-
lighed til at hilse på mange af de
”gamle” Sam-Bas studerende.

Et velkommen tilbage fra ferien til
både nye og ”gamle” studerende samt
et ønske om et godt efterårssemester
til alle fra de to nye studiekonsulenter.

Nye
studiekonsulenter
på SamBas
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Af Bo Skovfoged

Der var engang en mand. Denne mand
mente, der skulle lidt mere sjov og
ballade til i forbindelse med årsfesten.
10 år senere har vi en vaskeægte tra-
dition på RUC: Ruc-cuppen. Den er go’
nok – RUC-cuppen fylder 10 år i 2001,
og det skal fejres.

Lad os sammen hylde denne kære og
ærede fødselar, ved at samle flere hold
end nogensinde før, ved at spille bedre
og sjovere fodbold – og sidst, men ikke
mindst: Score mere og flere end no-
gen kan huske…

Stedet og rammerne er de samme
som de forgangne 10 års turneringer,
men præmierne og festivitasen vil nå
nye højder. Så tag og saml det mest
farverige hold, mød op på plænerne
bag P9 og lad os fejre de mange mi-
nutters kvalitetstid, det er blevet til
på plænerne.

Ønsker du at deltage, så saml et hold
og udfyld nedenstående blanket og
aflevér den til Henrik Thorsen i hus
8.2.

Det vigtigste er at deltage, ikke at
vinde for enhver pris. Eller sådan no-
get… Husk: Det kan godt være Zidane
blev solgt for 500 millioner kroner,
men hvor godt tror du, han sover om
natten?

Praktiske oplysninger
Et hold består af 5 spillere med et
ubegrænset antal udskiftere.

Kært barn har… FØDSELSDAG!

Tilmelding til RUC-cup 2001

Holdnavn: ____________________________________________________  Hus: ______________________________

Kontaktperson: _________________________________ Tlf. (RUC/privat):__________________________________

Eventuelle bemærkninger (f.eks. hvilke dage I helst vil spille): __________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
 (Det er vigtigt at meddele sine ønsker, hvis man ikke står til rådighed på et hvilket som helst tidspunkt mandag - torsdag)

70 kr. i tilmeldingsgebyr.
Aflever tilmeldingsblanketten og pengene til Henrik Thorsen i hus 08.2 senest onsdag 12.9. kl. 15.00.

Kampenes længde vil være afhæn-
gig af antal tilmeldte hold, men vi
regner med, at de indledende kampe
vil have en varighed på cirka 2 x 8
minutter. Hvert hold er garanteret
mindst 3 puljekampe, der alle vil blive
spillet samme dag.

Det er tilladt at spille med fodbold-
støvler, men for hårdt spil tolereres
ikke. Grove forseelser vil blive straf-
fet med 2 minutters udvisning eller -
i særligt grove tilfælde - bortvisning.
Udviser en spiller eller et helt hold
utåleligt, fornærmende og/eller di-
rekte usportsligt dårligt spil (også
kaldet en „Thomas Gravesen“), vil der
blive uddelt straftragte.

Benskinner er ikke påbudt, men til-

�

rådes (jf. en „Thomas Gravesen”).
Tilmeldingsgebyret er 70 kroner, og

det skal afleveres sammen med neden-
stående tilmeldingsblanket til Henrik
Thorsen i hus 08.2.

Sidste tilmeldingsfrist er onsdag den
12. september 2001  kl. 15.00!!!

Turneringen vil blive afholdt i ugen
op til årsfesten med finale på års-
festdagen, det vil sige i tiden 17. - 21.
september.

Kampplan vil blive hængt op rundt
omkring på RUC og kan desuden af-
hentes hos Henrik Thorsen i hus 08.2.

Alle kampe spilles på Stadio
Communale bag ved P 9 (ved indgan-
gen mod Marbjergvej, mod øst).

Vinderne af RUC-
Cuppen 2000,
Alkoholdet, efter
sejren.

Foto: Frederik Brun Madsen
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Af: Birthe Randrup, epost-sekreta-
riatet

Ny version af Re: Webmail
Rigtig mange studerende bruger RUC’s
web-baserede postsystem, Re:
Webmail, til at læse email med. Re:
Webmail findes på adressen
webmail.ruc.dk og kan bruges alene
eller i kombination med et af de po-
pulære postprogrammer, Outlook,
Netscape Messenger eller Eudora. Der
findes en vejledning til, hvordan man
indstiller de forskellige programmer på
www.mail.ruc.dk/faq/
email_settings.html

En ny version af Re: Webmail, ver-
sion 2.2.6, blev sat i drift d. 8. august
2001. Version 2.2.6 retter en række
kendte sikkerhedsfejl fra version 2.2.x
og stavekontrolfunktionen er blevet
så god, at vi overvejer at sætte den i
drift snarest.

Hvis der optræder en eller anden
form for problemer i forbindelse med
den nye version af Webmail, skal brow-
seren måske genstartes eller browser-
ens cache (history files) skal slettes.
Eventuelle fejl eller spørgsmål kan rap-
porteres/sendes til eposten@ruc.dk.

Udlevering af kodeord
Hvis du er ny på basis, har du fået
tilsendt dit startkodeord til de center-
rettede systemer sammen med vel-
komstbrevet eller fået det udleveret

Nyt fra
epost-sekretariatet og

Driftsafdelingen Datalogi
af din hussekretær. Ellers kan du få
det udleveret i epost-sekretariatet,
bygning 42.1. Åbningstiderne er som
følger:

Mandag-torsdag: 9.00-12.30 og
13.00-15.00

Fredag: 9.00-12.30
Vi kan iøvrigt altid kontaktes på

adressen eposten@ruc.dk og bestræ-
ber os på at besvare alle spørgsmål
vedr. edb-systemerne indenfor 24 ti-
mer på hverdage.

Oplysninger på RUC’s Web-site
Ifølge den nye persondatalov, som
trådte i kraft 1. juli 2000, må RUC ikke
længere registrere sine studerendes
navne, studieretninger og e-mailadres-
ser på web-siten Find person,
www.mail.ruc.dk, uden forudgående
orientering af den enkelte studerende
og - for så vidt angår e-mailadressen
- kun med dennes accept.

Det betyder, at nye studerende frem-
over kun vil blive registreret på web-
siten efter forudgående accept. Inden
kontoen på de centerrettede systemer
åbnes, skal nye studerende skifte de-
res startkodeord til et personligt ko-
deord. Samtidig skal de tage stilling
til om deres navn, studieretning og
email-adresse må kunne slås op på
web-siten.

De „gamle“ RUC-studerende er alle-
rede pr. automatik blevet registreret
på web-siten Find person,
www.mail.ruc.dk. Ønsker du at blive
fjernet herfra, bedes du sende en e-

mail til eposten@ruc.dk
Vi anbefaler, at man som studerende

lader sit navn mv. være søgbart, idet
det ellers ikke vil være muligt for med-
studerende og personale at finde
email-adressen i systemet.

Vagtordning på centerrettede syste-
mer
Der er etableret en vagtordning på de
fælles edb-systemer, der skal sikre, at
systemerne fungerer uden for normal
arbejdstid fra kl. 16-23 på hverdage
og fra kl. 16-22 lørdag-søndag.

Vagtordningen omfatter ikke lokale
servere, udskrivningsproblemer, di-
sketteproblemer eller problemer med
tekstbehandlingsprogrammer og lign.
Det er alene de centerrettede servere,
der er omfattet af ordningen, dvs.
email-systemet, dial-in systemet,
postlisterne, serveren Akira og RUC’s
netværksudstyr. Der findes en status
for de systemer, der er omfattet af
ordningen, på adressen
it-status.ruc.dk.

Hvis der opstår fejl, bliver IT-vag-
ten informeret og vedkommende vil
arbejde på at rette fejlen i det om-
fang, det er muligt. IT-vagten kan ikke
kontaktes i vagtperioden. Det gælder
også Rådighedsvagten, som ikke bør
kontaktes i forbindelse med IT-rela-
terede problemer.

- Så anbefaler vi dig at se på
www.vb.ruc.dk - VidenskabsButikkens online katalog.

I begyndelsen af semesteret vil du også kunne finde vore trykte
kataloger i dit Hus.

Med venlig hilsen, VidenskabsButikken, HUS 11.2, lokal 2129.

                                                                                                                                        Mangler du ideer til dit projektarbejde?
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Af: Camilla R. Gregersen og Johan
Rønby Petersen, Studenterrådets
repræsentanter i kantineudvalget

ISS forpagter ikke længere kantinen
på RUC! Der har de sidste år været
meget utilfredshed med kantinen, og
en evaluering offentliggjort i RUC-nyt
viste, at ISS’ kantine stort set ingen
opbakning havde på RUC. Vi insiste-
rede derfor på i kantineudvalget, at
ISS ikke skulle have forlænget deres
kontrakt, men at kantinen skulle i
udbud.

Vi fik syv tilbud, hvoraf de fleste til-
bud kom fra store alt-mulig-

Ny kantine på RUC
rengørings-kantine-skopudsnings-
firmaer, men der var også et tilbud fra
et ægtepar ved navn Claus og Pia
Johannesen. Vi valgte ægteparret, og
vi vil gerne fortælle jer hvorfor:

De lægger i deres tilbud vægt på både
kvalitet, varieret og fedtfattig mad,
økologi og faglært personale. Det
udmønter sig f.eks. konkret i, at der
er en bager tilknyttet kantinen, der
hver formiddag bager alt brød, så det
er frisk– tidligere var brødet bake-off
og blev hurtigt tørt. Det har været af
afgørende betydning for vores vurde-
ring, at Claus og Pia går op i økologi,
så fremover vil der være minimum 50%

økologiske varer i alle varegrupper
(lige fra den lune ret til dressingen),
og alt brød er 100% økologisk.

Men! Det er svært at starte et nyt
sted – særligt når kantinen har et så
dårligt ry, som da ISS drev den. Så kig
forbi den nye RUCafe’s hjørne, og har
DU nogle særlige ønsker, du ikke gik
til ISS med, så prøv at komme med
dem nu. Beslutningsgangen er kort,
da Claus og Pia er i kantinen hver dag,
så meget kan lade sig gøre.

På vegne af Studenterrådet vil vi i
hvert fald gerne byde den nye RUCafé
velkommen.

Til den kommende årsfest fredag den 21.
september vil vi i lighed med de foregå-
ende år gøre en særlig indsats for sik-
kerheden. Det sikkerhedssystem, vi har
etableret, har vist sig at fungere ganske
godt, og derfor vil vi videreføre det i år
med kun få ændringer.

Det vil sige, at vi vil
• udvide det sædvanlige professionelle

vagtmandskab med en del menne-
sker (af størrelsesordenen 12 - 15).
De skal for det meste gå rundt og
observere, at alt går rigtigt for sig,
og - forhåbentlig kun en meget sjæl-
den gang - foregribe, at vold og
egentlige slagsmål opstår,

• ansætte nogle hjælpere eller infor-
mationsmedarbejdere eller ‘orange’
vagter, som skal
• vejlede og informere de mange

mennesker,
som er på RUC den aften,

• give gæsterne anvisninger på,
hvordan de skal opføre sig,
hvis der er optræk til upas-
sende opførsel,

Job til RUC’ere
årsfests i kkerhed — orange vagter

• rapportere til en vagtstue, hvis
der opstår problemer,
som de ikke synes, de kan
klare,

• foretage lettere oprydning og
udføre andre forefaldende
mindre opgaver.

Hjælperne vil blive udstyret med en
orangefarvet arbejdsbeklædning i stil
med den, der bruges på Roskilde-festi-
valen, så de bliver meget synlige, og de
forsynes med walkie-talkier. Arbejdsti-
den vil blive 10 timer, og lønnen tilsva-
rende god. Der vil blive tillæg for nat-
arbejde og overarbejde, og
gennemsnitstimelønnen vil nå et pænt
stykke over de 100 kr. Ud over arbejdet
på årsfestnatten skal hjælperne del-
tage i et planlægningsmøde på et par
timers varighed nogle dage før års-
festen. Det udløser også løn.

Henvendelse til Henrik Thorsen, hus
08.2, tlf. 46 74 21 99,
e-post: hth@ruc.dk, snarest muligt.

Foto: m
aj
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Redigeret af maj

Det spiller ikke på naturvidenskab
”De unge mener ikke, at de har noget
spillerum for kreativitet på disse ud-
dannelser (red.: de naturvidenskabe-
lige). De tror, at facit er givet på for-
hånd på studier som for eksempel fy-
sik og ingeniør-studiet”

Birgitte Simonsen, leder af Center for
Ungdomsforskning på RUC, i Midtjyl-
lands Avis den 5. juli 2001.

De unge vil på RUC
”Roskilde Universitets Center er at af
de universiteter, der kan melde om
størst stigning i antallet af ansøgnin-
ger generelt.

Mod 3140 sidste år har universite-
tet modtaget 5085 ansøgninger i år,
og stigningen fordeler sig på alle tre
grene: humaniora, samfundsfag og
naturvidenskab i nævnte rækkefølge”

Dagbladet Roskilde Tidende den 5. juli
2001.

KU: Her går det dårligt – send nye
navne
”Det er nok oplagt, at vi markedsfø-
rer vores uddannelse for konservativt.

Når vi skriver Dansk, er det i virke-
ligheden en moderne uddannelse, der
har en hel masse med kommunikation
at gøre, og det er jo ikke lige sådan til
at se.

Betegnelsen Retorik er jo heller ikke
smart for den mest avancerede kom-
munikationsuddannelse i Danmark”

- siger kontorchef på Københavns
Universitet Jacob Lange i forbindelse
med at fald på 13.6 procent i ansøger-
tallet til uddannelserne ved universi-
tetet. Berlingske Tidende den 5. juli
2001.

Fise Fornemt På Se og Hør
”Pia selv er heldigvis ligeglad med sine
fisefornemme lærere. Hun glæder sig
som et barn til at blive en del af den
knalddygtige journalistiske stab på SE
og HØR.”

Peter Salskov i en leder i SE og HØR
om ansættelse af den første RUC-jour-
nalist, Pia, hvilket ifølge RUC-lærerne
kan ødelægge RUCs rænommé.

RU
CI K

LIP

Blodbanken kommer
Fredag 7. september kl .9.30 - 13.30
Bygning 01, lokale01B

Ræk os armen i 10 minutter!

Pressemeddelelse fra Accenture

Dixi Louise Henriksen fik fredag d. 22.
juni overrakt et rejselegat på 10.000
kr. af Accenture. Dixi Louise er igang
med at tage sin Ph.d. i datalogi på
Roskilde Universitetscenter, og har
planlagt at bruge pengene på en ud-
landsrejse til Lancaster University i
England.

Accenture uddelte i alt 17 rejse-
legater til studerende fra ni forskel-
lige uddannelsesinstitutioner. De stu-
derende, der alle har udvist et stort
akademisk engagement, er optaget på
udenlandske universiteter som en del
af deres uddannelse. Selve overræk-
kelsen af legaterne fandt sted i virk-
somhedens nye domicil i Københavns
kalkbrænderihavn. Professor Erling
Olsen, tidligere formand for Folketin-
get (1994-1998) og repræsentant for
uddannelsessektoren, bød velkommen
til arrangementet og talte om betyd-
ningen af udlandsophold for medmen-
neskelige relationer. Peter Mogensen,

Accenture uddeler legater
til studerende fra RUC

Dixi Louise (th) modtager sit legat af
Maj-Britt Maltesen fra Accenture.

Direktør for Accenture tog tråden op,
og talte om mulighederne for at rejse
med sin virksomhed. Til sidst blev le-
gaterne til de studerendes udlands-
ophold uddelt af Maj-Britt Maltesen,
Accenture.

Efter overrækkelsen var der tid til
champagne og kransekage, så legat-
modtagerne kunne fejres på behørig
vis.

- et lille prik i armen for et menneskeliv
giv blod
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Pr. 1. september 2001 udskrives der

• Der afholdes ordinære valg for alle
valggruppe 4 (studerende) til Konsi-
storium

• Der afholdes ordinære valg for valg-
gruppe 4 (studerende)  til institutbe-
styrelserne

• Der afholdes ekstraordinære valg for
valggruppe 1+2 (VIP) og 4 (studerende)
til studienævnene

Afstemninger vil finde sted den 8.-9. no-
vember 2001

Valgene vil være gældende med virkning
fra den 1. februar 2001.

Valgcirkulærer indeholdende de nærmere
regler for valgene, kandidatopstillings-
lister m.v. er tilgængelige i samtlige
undervisningshuse pr. 1. september 2001.
Yderligere eksemplarer kan rekvireres på
Valgkontoret, hus 08.2.

Valg til RUCs
kollegiale
organer

Jørgen Larsen, studieleder på Ma-
tematik:

”Når de studerende starter på matematik efter basisud-
dannelsen opfylder de i det store hele vores forventninger.
Langt de fleste har under deres basisuddannelse taget to
kurser på NatBas som udgør normalforudsætningerne for
at læse matematik på overbygningen, fordi de basisstude-
rende er bevidste om hvilke faglige forudsætninger mate-
matik kræver. Mange af dem har også lavet et matematisk
projekt inden de kommer på matematik.

Det største problem for de studerende, når de begynder
på overbygningsuddannelsen, er at kunne skelne mellem
problemorienterede projekter kontra emneorienterede pro-
jekter, men det er allerede et problem som viser sig tidligt
på basisuddannelsen. Og hurtigt lærer de hvad ’problem-
orienteret’ betyder på et fag som matematik.”

Matematik på overbygningen har i øjeblikket cirka 80
indskrevne studerende. Hovedparten kommer fra Den na-
turvidenskabelige Basisuddannelse.

Mads Rosendahl, studieleder på Da-
talogi:

”Selvfølgelig kan man altid sige at de studerende fra ba-
sisuddannelserne mangler noget. Men man skal se på hvad
der er realistisk at nå, og jeg mener at indenfor de rammer
som basisuddannelserne eksisterer i, så er kvaliteten ri-
melig.

Én ting slår en i øjnene: Når de studerende starter på
datalogi, tror de at de kan lave projektarbejde. Studen-
terne har nogle urealistiske idéer om hvor gode de er til at
lave et projekt. Men de er ikke altid særlig gode til det. Vi
bliver nødt til at lære dem det, deriblandt hvordan man
planlægger tiden i et projektforløb, hvordan forløbet til-
rettelægges og hvordan man laver ordentlige samarbejds-
aftaler mellem projektgruppemedlemmerne. Årsagen er
muligvis at projektarbejde er en central del af selve faget
datalogi. Modsat mange andre fag er projektarbejdsformen
en del af datalogis faglighed, af den simple grund at en
datalogisk problemstilling ofte ikke kan løses af et enkelt
menneske.

Nok laver de studerende projekter på basisuddannelserne,
men spørgsmålet er om de får lært de rette værktøjer til at
styre et projekt.”

Omkring 250 studerende er indskrevet på datalogi. An-
delen af studerende fra de tre basisuddannelser er næsten
lige.

V A L G K O N T O R E T
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Hvad siger OB?
Evalueringen af basisuddannelser er klar til offentliggørelse. RUCnyt har derfor spurgt fire studiele-
dere fra overbygningen om de studerende fra basisuddannelserne lever op til deres forventninger.

-maj

Birgit Jæger, studieleder på
forvaltningsuddannelserne:

”Generelt er de studerende rustet til at læse på vores over-
bygningsfag, når de kommer fra basis. Vi har jo vores an-
befalede normalforudsætninger, og det er vores fornem-
melse at langt de fleste studerende har fulgt dem på basis-
uddannelsen. Det skal siges at jeg ikke selv under min
periode som studieleder har undervist, men jeg hører ikke
utilfredshed blandt mine kolleger.

Niveauet er passende når de studerende starter på over-
bygningen, men det betyder ikke at de er færdige. Der er
jo en faglig progression i uddannelsen som fortsætter ind-
til de er færdige.

De fleste studerende kommer fra Den samfundsvidenska-
belige Basisuddannelse, men i de senere år er flere og flere
studerende fra Den humanistiske Basisuddannelse søgt ind
på den ene af vores overbygningsuddannelser: Socialvi-
denskab. Det kan mærkes, fordi de helt klart har en anden
baggrund og derfor nogle andre vinkler på faget.

Desuden får vi flere og flere ind på uddannelsen gennem
direkte optag – den såkaldte brobygger-ordning. Disse folk
har enten en bachelor-grad fra et andet universitet, eller
også kommer de med en mellemlang uddannelse som for
eksempel socialrådgiver, sygeplejerske eller folkeskolelæ-
rer med samfundsfag. De har til gengæld en masse prak-
tisk erfaring med i bagagen.”

Birgit Jæger er studieleder for forvaltningsuddannelserne
som kan inddeles i tre fag: Offentlig administration, so-
cialvidenskab og forvaltning. Cirka 1000 studerende er pt.
indskrevet.

Jens Josephsen, studieleder på
Kemi:

”Vi har bestemt nogle forventninger til de studerende, når
de møder op efter basisuddannelsen – disse forventninger
svarer til normalforudsætningerne for Kemi på Den natur-
videnskabelige Basisuddannelse. Kemi-faget er delvist
blandt andet tilrettelagt efter hvad vi får af studerende
fra Den naturvidenskabelige Basisuddannelsen. Den na-
turvidenskabelige Basisuddannelse leverer et produkt, og
nogle mener selvfølgelig at dette produkt kunne være an-
derledes, men generelt er vi tilfredse. De studerende er
flinke til at lytte til vores råd om hvad man skal have
tilegnet sig på basisuddannelsen for at kunne læse kemi.

Mange studerende mangler desværre et tilstrækkeligt
matematisk beredskab. Det må vi tage højde for på kemi.
Ellers kommer de studerende til os med de almene og de
naturvidenskabelige færdigheder på et passende niveau –
de studerende er generelt set godt forberedt.

Man kan selvfølgelig opstille en masse yderligere for-
ventninger til de studerende inden de starter på kemi,
men det er en meget vanskelig sag. Man ender tit med at
sige at det-og-det burde de have lært på basis, samtidig
med at man på basis kan bebrejde gymnasiet for ikke at
undervise til et højt nok niveau. Gymnasiet kan herefter
klage sin nød over folkeskolens kvalitet, osv.”

Cirka 150 studerende er i øjeblikket indskrevet på kemi.
De studerende kommer alle fra Den naturvidenskabelige
Basisuddannelse, men i tidens løb har ganske få stude-
rende fra de to andre basisuddannelser fundet vej til kemi
– for hurtigt at finde vej ud igen.



20

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt 1/2001 - 2002

Så blev det
endelig dagen

Af: Claus Vesterager Pedersen,
Planlægningschef Roskilde Universi-
tetsbibliotek

20. august åbnede RUC’s rektor Ros-
kilde Universitetsbiblioteks nye, smuk-
ke bygning ved RUC’s sydlige indgang.
Den mere officielle indvielse finder
sted den 9. november under overvæ-
relse af Hendes Majestæt Dronningen.

Biblioteksbygningen er tegnet af
Henning Larsens Tegnestue, som også
stod bag bygningerne til første etape
mod nord.

Med indflytningen i den nye bygning
er godt 2 års forberedelsesarbejde og
planlægning ved at være afsluttet.
Alle har kunnet følge med i den fysi-
ske tilblivelse af bygningen, ikke
mindst ved den daglige passage af byg-
gepladsen. Nu står bygningen der. Og
biblioteket er flyttet ind.

Biblioteket er med sine godt 7.600
kvadratmeter en bygning med næsten
dobbelt så meget plads som hidtil. De
bedre fysiske forhold betyder, at
mange flere materialer vil være direkte
tilgængelige for  publikum. Det bety-
der, at der er flere muligheder for at
kunne finde den ønskede information
uden forsinkelser. Det betyder også,
at vi har fået mulighed for at etablere
en lille læsesal - det såkaldte studie-
rum - 3 gode undervisningsrum, 2 små
AV-rum og en større videograf med
plads til 20 personer, hvor man med

den nyeste teknologi kan se film, vi-
deo, DVD m.v. Det betyder, at publi-
kum kan tilbydes mange og meget for-
skellige opholds- og læsepladser over-
alt i biblioteket.

Samtidig med at vi er stolte over at
have taget det nye bibliotek i brug og
at kunne vise det frem, må vi imidler-
tid indrømme, at der i det første
stykke tid er en række småting, som
ikke er helt på plads. Forhåbentlig vil
det ikke være noget, som vores bru-
gere mærker alt for meget til. Vi hå-
ber i hvert fald på en vis forståelse
for, at enhver relokalisering kræver
lidt tid til detaljerne.

Åbningen af det nye universitetsbib-
liotek markerer også på andre måder
en forandring af biblioteksforholdene
for bibliotekets brugere; vi vil gerne
være gearet til at kunne give den bedst
mulige service for alle, der har deres
gang på RUC. De vigtigste ændringer
er:

Hjemmesiden
Bibliotekets hjemmeside har fået nyt
design og er under indholdsmæssig re-
vision.

Det er intentionen, at bibliotekets
hjemmeside skal være indgangen til
samlinger, til information og til kom-
munikation. Der tales meget om por-
taler i øjeblikket og RUb’s hjemmeside
skulle gerne blive RUC’s portal til in-
formationssøgning, -lokalisering og –
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fremfinding. Vi har derfor fundet an-
ledning til i forbindelse med ibrugtag-
ningen af den nye biblioteksbygning
at give hjemmesiden et andet udse-
ende. Indholdet vil blive gennemgået
i den kommende tid og flere nye til-
tag vil blive inkluderet. På nuværende
tidspunkt vil vi henlede opmærksom-
heden på følgende:

• Ris/ros foregår nu via hjemme-
siden. Postkassen til meddelelser
fra vore brugere er rykket ind på
hjemmesiden, og der er opbygget
et arkiv – en slags opslagstavle –
med breve, kommentarer og svar
på de ting, som vi mener har bre-
dere interesse.

• Roskilde Universitetsbibliotek fra
A til Å. På denne oversigt giver vi
en kort forklaring på mange af de
ting, som vore brugere dagligt vil
have brug for at vide.

• De meget fine kort over bibliote-
ket. Her vil det ved hjælp af farve-
skift, pile og anden grafik være
meget nemt at finde rundt i bib-
liotekets samlinger.

• Fornyelser af lån. Vi forventer at
vi i september kan åbne for
lånernes selvfornyelse af deres
bibliotekslån over bibliotekets
hjemmeside.

• E-blanketter. Mulighederne for
elektronisk kommunikation med
biblioteket udbygges: bestillinger

af lån fra andre biblioteker, forslag
til nyindkøb af bøger og tidsskrif-
ter, bestillinger af bøger og tids-
skrifter fra magasiner.

Lånereglerne
Lånereglerne er ændrede på flere
punkter. Dette sker for at bringe dem
i overensstemmelse med intentionerne
i den nye bibliotekslov, som trådte i
kraft 1. juli 2000. De væsentligste
ændringer drejer sig om lånefrister og
gebyrregler. I nogle tilfælde bliver det
lidt dyrere at aflevere for sent, i an-
dre tilfælde falder gebyrerne. For at
imødekomme et stort brugerønske ind-
fører vi en fornyelsesprocedure, hvor
man selv på bibliotekets hjemmeside
kan forny sine lån. Til gengæld skal
man selv holde øje med, hvornår låne-
tiden udløber. Vi vil gerne bede vore
brugere om grundigt at læse de nye
regler for benyttelse og gebyrer. Reg-
lerne er udsendt til alle studerende og
fremlagt på biblioteket. De kan des-
uden ses på bibliotekets hjemmeside.

Det er et mål for os at stille alle bru-
gere lige med hensyn til benyttelse af
tidsskrifter, uanset om de findes på
biblioteket i papirform eller i elektro-
nisk form. Dette mål mener vi opfyl-
des bedst, hvis også de trykte tids-
skrifter altid kan forefindes i biblio-
teket, og det er derfor besluttet, at
„almindelige“ tidsskrifter ikke udlå-
nes. Tidsskrifter med et tema-mæssigt

indhold og enkeltnumre i bogserier el-
ler rapportserier kan dog fortsat lå-
nes, på samme vilkår som andet
udlånsmateriale. Det vil være tydeligt
angivet i katalogen, hvis et tidsskrift
kan lånes og sådanne tidsskrifter vil
være forsynet med en grøn mærkat
på omslaget eller på den kassette, som
de er opstillet i ude i samlingerne. De
trykte tidsskrifter kan benyttes på
biblioteket eller man kan kopiere fra
dem.

En meget stor og stigende del af
tidsskrifterne på RUb fås i elektronisk
form. De kan hentes på nettet og
printes ud hjemme, på RUC eller på
biblioteket. Det vil altid være muligt
at få en nærmere beskrivelse af, hvor-
dan de elektroniske tidsskrifter kan
anvendes, herunder også hvordan der
kan søges i artikler og linkes direkte
til den litteratur, som man måtte øn-
ske.

De væsentligste nye låneprocedurer
kan kort sammenfattes således:

• Alt udlånsmateriale får samme
standardlånetid på 4 uger

• Almindelige tidsskrifter udlånes
ikke

• Tematidsskrifter og serierapporter
udlånes fortsat

• Fornyelser af lån kan ske over bib-
liotekets hjemmeside

• Tilskrivelse af gebyrer for over-

Fotos: Søren M
øller, Roskilde Universitetsbibliotek

»
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skreden lånetid sker automatisk
uden forudgående meddelelse

Kopi- og printpolitikken
Principielt sker al kopiering og print-
ning i det ny bibliotek på
selvbetjeningsvilkår og mod betaling.
Dog vil skærmprint af enkeltsider fra
f.eks. kataloger og databaser være
gratis. Til brug for udprintning eller
kopiering på biblioteket er der uddelt
print-/kopikort til alle studerende. Det
er sket sammen med udsendelsen af
studiekort til de ældre studerende og
som særlig udsendelse til alle nystar-
tede studerende på RUC. Kortet gæl-
der til 500 gratis kopier. Har man kopi-
behov ud over dette, vil der kunne
købes print-/kopikort i udlåns-
skranken til en pris svarende til 45
øre pr. print/kopi. Bibliotekets hidti-
dige kopiservice med tilbud om gratis
kopiering af udlånsklausuleret mate-
riale ophører.

Lærere/forskere på RUC vil få udle-
veret tilsvarende print-/kopikort ved
henvendelse på biblioteket.

Ekspeditionstiden for materiale fra
lukkede samlinger
Desværre har biblioteket ikke helt fået
opfyldt alle sine pladsbehov i forbin-
delse med den nye biblioteksbygning.
Ikke alle materialer kan stå fremme
og vi vil derfor stadig have magasi-
ner, hvor bøger og tidsskrifter ikke er
umiddelbart tilgængelige for brugerne.

De fleste bøger og tidsskrifter er op-
stillet i et særskilt magasin i
biblioteksbygningen, men der er ma-
teriale fra før 1970, som vil være
magasineret andetsteds på RUC’s om-
råde.

Fra nærmagasinet vil der være af-
hentning af bestilt materiale hver hele
time, mens der afhentes 2 gange dag-
ligt fra fjernmagasin.

Vejledningen
Biblioteket har traditionelt været
meget fokuseret på at give en profes-
sionel og fyldestgørende vejledning.
Med den nye biblioteksbygning er der
blevet mulighed for at samle og styrke
vejledningsfunktionen med kompe-

tente vejlederteams, placeret midt i
den stærkt udvidede referencesamling.

RUb foretog i foråret en bruger-
undersøgelse, hvori vi, udover at måle
tilfredshedsgraden med bibliotekets
vejledning og faciliteter, forsøgte at
indhente information om de behov og
mangler, som vore brugere måtte ef-
terlyse. Vi tror, at vi med de nye fysi-
ske forhold og med de nye praktiske
tiltag, vil kunne imødekomme noget
af det ønskede. Ikke alt, naturligvis,
men det er vores forhåbning, at vi ved
en gentagelse af brugerundersøgelsen
i løbet af 2002, vil kunne få endnu
finere tilbagemeldinger end dem, vi
faktisk fik i foråret. Vi glæder os til at
modtage ris såvel som ros.

Vikingeregatta for de nye studerende
I et forsøg på at introducere de nye
studerende til Roskilde by og i øvrigt
give dem en god oplevelse, er der som
noget helt nyt arrangeret et vikinge-
regatta for alle 1.årsstuderende. Til
regattaet, som foregår ved vikinge-
skibsmuseet i Roskilde vil der blive
dystet i en række forskellige vikinge-
discipliner såsom kampestensstafet,
styrte stang og hanekamp på tømmer-

flåde. Hvert nyt hus stiller med et
hold, og resten af huset er med for at
bakke op omkring dette.

Hvis dette har vækket nysgerrighe-
den hos ikke-førsteårsstuderende, er
disse mere end velkomne til at kigge
ned forbi vikingeskibsmuseet d. 7/9
kl. 14.00, hvor arrangementet skydes
igang med en kaproning mellem rekor
på RUC og 6 andre fra administratio-

nen mod byrådet i Roskilde med borg-
mesteren i spidsen – det kan ikke blive
andet end en succes.

Arrangementet støttes økonomisk af
Roskilde Kommune, Roskilde Amt samt
af RUC, og der vil i øvrigt blive solgt
både spidstegt pattegris og mjød hele
eftermiddagen, så der er i hvert fald
lagt op til en festlig dag.

»
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Af Caroline, Margareta & Camilla, IC

Som nyankommen international stu-
derende på RUC er man landet i et land
man ikke kender, uden den vante
omgangskreds og familie. Man er na-
turligt interesseret i at lære den nye
kultur at kende - landet, universite-
tet, danskerne.

International Club (IC) starter nu op
igen efter sommerferien med at arran-
gere sociale og kulturelle aktiviteter,
dels med formålet at introducere de
internationale studerende til Dan-
mark, men endnu vigtigere: at skabe
et mødested, hvor danske og uden-
landske studerende deltager sammen
om IC’s aktiviteter. Det er tit svært at
komme ind på livet af danskerne - man
bliver ikke sådan uden videre invite-
ret med hjem.

IC forsøger derfor at skabe et fælles
rum, der letter den første kontakt og
giver anledning til at mødes og lære
hinanden at kende.

Danskere og internationale stude-
rende arrangerer i fællesskab alt fra
weekendture over salsa undervisning
til rideture på islandske heste - en
meget alsidig forening, der præges af
de aktive medlemmer.

- Men hvor er danskerne?
Vi er i øjeblikket kun 3 danskere, hvil-
ket ikke er mange, når der er ca. 70
nye internationale studerende. Så
meget for IC’s integrerende formål.. Vi
vil derfor meget gerne samarbejde med
nogle nye, friske danskere, der udover
at deltage i aktiviteterne også vil på-
tage sig nogle mere planlæggende
opgaver i IC, sammen med os og de
internationale studerende. Det kræver
kun, hvad man selv har lyst til at afse
af tid og energi.

Vi kan træffes på email internatio-
nal-committee@ruc.dk eller hver tirs-
dag mellem 12-13 i kontoret ved Stu-
denterrådet.

For at følge med i IC’s aktiviteter kan
man også tilmelde sig vores
mailingliste ved at sende en email med
ordet subscribe til international-
club@ruc.dk - eller tjekke vores
hjemmeside www.international-
club.ruc.dk

Desuden afholder vi et stormøde for
alle interesserede fredag den 7. sep-
tember klokken 15 i bygning 01, SR.

Vi håber at møde nogle nye danskere
i IC!

Mange hilsner,
den danske minoritetsgruppe i IC  -

Caroline, Margareta & Camilla

Hvor er danskerne?

Vi er på vej op til toget ved 5-tiden
og møder en ganske ung spansk stu-
derende med to store kufferter. Hun
leder forgæves efter en reception, hvor
hun kan hente nøglen til sit værelse
på Rockwool kollegiet. Vi må skuffe
hende, der findes ingen sådan recep-
tion og den famøse nøgle skulle være
afhentet på det Internationale Kon-
tor, indenfor almindelige åbningstider,
naturligvis.

Man kan være bagklog og sige, at
hun jo bare kunne have benyttet sig
af den mentorordning, som i dette og
det foregående semester er blevet til-
budt de nye udvekslingsstuderende.
Mentor ordningen medvirker nemlig,
at den danske mentor allerede har af-
hentet nøglen, så den internationale
studerende kan komme ind på sit væ-
relse. Desværre er virkeligheden så-
dan, at ikke alle de internationale helt
forstår, hvad en mentor egentlig er -
og hvorfor en mentor’s hjælp  i de fle-
ste tilfælde viser sig at være en nød-
vendighed, hvis man vil undgå at sove
den første nat på vandrehjemmet i
Roskilde.  Mange har slet ikke fore-
stillet sig, at de vil ankomme til Mar-
bjerg Mark og være ret alene.. Skal de
da holdes i hånden, de stakkels nye?
Skal de serviceres og forkæles? NEJ,
men vi danskere i International Club
mener ikke, at RUC kan være bekendt
at tilbyde et så lavt serviceniveau
overfor de internationale studerende,
som tilfældet er. Boligområdet er bare
et område, der kunne sagtens næv-
nes flere, hvilket vi ikke vil trætte
læserne med i denne omgang.

Det sjove er, at internationalisering
på RUC er et af de prioriterede ind-
satsområder - i diverse vigtige papi-
rer, i hvert fald.

Vi har mange ideer og ambitioner på
det internationale område i Interna-
tional Club. Vi har om nogen de inter-
nationale studerende inde på livet og
ved efterhånden en del om deres glæ-

der og sorger som nye RUC studerende.
Det falder os svært kun at arrangere
teater ture og sidde kritikken over-
hørig, man kan ikke lade være at lade
sig gribe af de mange historier og blive
ret skamfuld på RUC’s vegne over den
behandling, mange af de internatio-
nale bliver udsat for rundt om på fa-
gene. Men vi er her jo kun i IC for at
arrangere sociale og kulturelle aktivi-
teter og hvis man begynder at brokke
sig og blande sig, skal man sænke sine
ambitioner og blot gøre det, der op-
rindeligt var meningen med IC -  at
arrangere teater ture og lignende. Det
politiske klares et andet sted, der hvor
magten - og ansvaret - ligger.

Stadig fyldes vi med en tilbageven-
dende undren: Hvorfor skal det bare
være ’godt nok’? Hvorfor bliver vi nødt
til at sænke ambitionerne? Er det for-
kert at ville yde en god service? Vi
bliver gang på gang opfordret til at
skulle sige nej til de internationale,
når de beder os om hjælp - vi skal
ikke være for flinke! Vil vi ikke gerne
være bedre, her på RUC, til at hånd-
tere den del af internationaliseringen,
der omhandler de udvekslingsstude-
rende?

Nogle fag handler ansvarligt og an-
sætter studentermedhjælpere til at
assistere de udvekslingsstuderende,
Geografi som det evindelige pragt ek-
sempel, Kommunikation er nu kom-
met med på vognen. Det er nu så rart
for os at kunne sende de internatio-
nale videre med deres mange spørgs-
mål og vide, at nogen vil besvare dem.
Det bliver også nemmere for os frivil-
lige at sige nej og dermed minimere
den tid, vi bruger på det rådgivende/
problemløsende arbejde - når der nu
er folk, der andre steder er ansat til
den slags. Så får vi måske mere tid til
at hverve nye danskere til at arran-
gere de famøse teater ture, som vel er
det, vi skal holde os til i Internatio-
nal Club..?

Den evindelige undren
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UDDANNELSE OG FORSKNING

KURSER

Læreanstalternes Fælles formidlingskursus
Kompetence i formidling og tværfagligt, pro-
blemorienteret projektarbejde.

En projekstgruppes analyse af Danske Banks
kerneværdiprojekt, hvor banken ville lade virk-
somhedens værdier gennemstrømme hele orga-
nisationen fra top til bund, blev så vellykket, at
gruppens rapport til Danske Bank i dag ligger
på bestyrelsens bord. To tredjedel af gruppen
har i dag fået nye, spændende studenterjobs
som følge af deres tværfaglige projektarbejde på
formidlingskurset.

Tværfagligt, problemorienteret projektarbejde
får du som rucstuderende masser af under ud-
dannelsen på RUC. Men du får ikke erfaring
med at arbejde tværfagligt og målorienteret
sammen med mennesker med en helt anden tra-
dition for læring. Og det er den situation, du
sandsynligvis vil møde i dit fremtidige arbejds-
liv. Hos os har du lige nu muligheden for at få
de kompetencer, som vil være betydningsfulde
for dig i starten af din karriere.

På Læreanstalternes Fælles Formidlingskursus
kan du sammen med studerende fra DTU,
Landbohøjskolen, Farmaceuthøjskolen, Køben-
havns Universitet, IT-højskolen og Handelshøj-
skolen få erfaring med virkeligt tværfagligt
samarbejde.

Kurset varer to semestre og kan meritoverføres
med ˘ årsværk. Første semester er et grundkur-
sus, hvor du bliver præsenteret for de værktø-
jer, der skal til for at kunne arbejde med pro-
jektet. Der er undervisning i skriftlig formid-
ling, mundtlig formidling, computermediated
communication, tværfagligt teamwork og
projektværktøjer.
Sidst i det første semester dannes projekt-
grupperne, som alle skal arbejde med at løse
formidlingsproblematikker for ydre rekvirenter.
Erfarne eksperter indenfor både
kommunikationsplanlægning og projektarbejde
vejleder grupperne.
Vi har et samarbejde med Dansk Industri og
Dansk Handel og Service, som hjælper os med
at finde virksomheder med formidlings-
problematikker, men projekterne kan også have
foreninger, institutioner eller enkeltpersoner
som rekvirenter, og de studerende er meget vel-
komne til selv at komme med ideer til projek-
ter.

Få mere information på vore hjemmeside
www.lfkurser.dk eller ring til os på 38153844.
Lene Ørnstrøm, kursusleder

Ph.D. Course in Case Study Research and
Narratology

Organiser: Professor Bent Flyvbjerg, Aalborg
University Lecturers: Bent Flyvbjerg and invited
guest lecturers
Time: 28 November-4 December 2001
Place: Aalborg University
Participants: Max. 20
Fee: No fee for Ph.D. students, Danish or
otherwise; a modest fee for non-Ph.D. students,
who are welcome if the course is not fully
booked by Ph.D. students.

Description: The objective of the course is to
give participants hands-on experience with
doing case study research and with using
narrative in reporting and documenting re-
search processes and results. Participants
should be doing research in which the case
study and/or narratology are, or are expected
to become, central. Emphasis will be on
acquiring practical research skilIs through
learning-by-doing, but theory and methodology
will also be covered. Key areas covered by the
course are: The role of cases and narratives in
innovative and creative learning processes; case
study research and reflexivity; characteristics of
good c9Se studies and good narratives; case
selection and data collection; the writing of
field notes; archival research; dialogical re-
search; ethics of dialogical research; the
relationship between qualitative and
quantitative methods in case study research;
questions of validity; constructing Case
narratives; the epistemology of case research;
case studies and theory; generalising on the ba-
sis of case studies and narratives.

Apply before: 15 September 2001
Three ways to apply:
Please apply with the AaIborg Doctoral School
only, NOT with Bent Flyvbjerg.
1 At www.auc.dk/fak-tekn/phd/kurserls4-

7.htm
2 Call or write for a registration form at The

European Doctoral School of Technology and
Science, Aalborg University, Frederik Bajers
Vej 7F, 9220 Aalborg, Denmark, tel: +45
9635 9638.

3 Simply send your data (name, date of birth,
university address, name of institute) and a
short description of your Ph.D. project
(including name of supervisor) to the
Doctoral School at the above address.
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Sommerkursus i italiensk sprog og kultur i
Italien i 2002.

Hermed opslås 10 stipendier til danske stude-
rende til deltagelse i sommerkurser i italiensk
sprog og kultur i Italien i sommeren 2002.

Stipendierne kan tildeles såvel 1. års stude-
rende som ældre studerende. Ansøgere skal
være fyldt 18 år inden udgangen af oktober må-
ned 2001, men må ikke være over 35 år.
Stipendierne vil fortrinsvis blive tildelt stude-
rende, som ikke tidligere har haft stipendium
til studier i Italien.
Stipendierne udgør 1.200.000 Lire. Der gøres
opmærksom på, at kurserne kræver
undervisningsgebyr.
Uddannelsesinstitutionerne anmodes om at be-
kendtgøre stipendierne for de studerende.
Oplysninger om hvilke universiteter i Italien,
der tilbydes sprog kurser, vil sene- re blive til-
sendt institutter med italienskundervisning og
vil ligeledes kunne ses på
uddannelsesinstitutionernes internationale
kontorer.

Ansøgningsskema
Der anvendes Cirius’ Ansøgningsskema vedrø-
rende statsstipendier, som fås på
institutionernes internationale kontorer fra uge
35. Skemaet bedes indsendt i to eksemplarer.

Med ansøgningerne skal følge udtalelser fra to
af ansøgerens lærere. Udtalelser fra italiensk-
lærere bedes skrevet på italiensk.
Bemærk venligst, at studentereksamensbeviser
og eksamensudskrifter fra universiteterne skal
være bekræftede kopier. Dvs. at bevisernes ægt-
hed skal bekræftes af uddannelsesstedet.
Såfremt ansøgeren er i stand til at udfylde
ansøgningsskemaet på italiensk, bedes dette
gjort. I så tilfælde skal det andet eksemplar ud-
fyldes på dansk.
Ansøgninger fra uddannelsesinstitutionerne be-
des fremsendt i prioriteret orden til Cirius og
skal være os i hænde senest den 2. oktober
2001.08.26
Mvh
Lone Lundgaard Jensen, Cirius Danmark,
Hesseløgade 16, 2100 Kbh. Ø, tlf. 339957000
www.ciriusonline.dk

Oplysningsforbundet for Kritisk
Videnskabsteori - et alternativ til
fremherskende opfattelser af teoretisk
arbejde

Oplysningsforbundet for kritisk videnskabsteori
er startet i efteråret 1999 af en gruppe bestå-
ende af studerende fra Københavns Universitet
og Roskilde Universitetscenter. Oplysningsfor-
bundet er et forum for undervisning og diskus-
sion af videnskabsteoretiske og dertil relaterede
spørgsmål. Der afholdes i efterårssemesteret
2001 følgende kurser:

Grundkursus a 5 gange, første gang torsdag d.
27. september 2001 kl. 20 – 22. Pris 200 kr.
Kurset giver en kritisk introduktion til nogle af
hovedretningerne og de grundlæggende pro-
blemstillinger indenfor videnskabsteori, herun-
der bl.a. empiricisme, hermeneutik, metodologi-
begrebet og erkendelsesteori. Litteratur: Niels
Gilje og Harald Grimen
”Samfunnsvitenskapenens forutsetninger”

Fortsætterkursus a 8 gange, første gang onsdag
d. 3. oktober 2001 kl. 20 – 22. Pris 270 kr.
Dette kursus giver en udvidet indføring i kritisk
videnskabsteori. Den primære litteratur er
Barry Hindess ”Philosophy and methodology in
the Social Science” og Louis Althusser “At læse
“Kapitalen”.

Møderne foregår på Sølvgades skole (1. Sal) på
Sølvgade 16 i København K. Undervisningen
forestås af  Dr. Vibeke Boolsen.
Uddybende information og kursusplaner fås ved
henvendelse til Martin Petersen, tlf. 35351065,
mail: martin.petersen@afs.org . Tjek også
www.okv.subnet.dk for yderligere information.

SEMINARER

IMFUFA institutseminarer

20.09 Jessica Carter (Inst. f. matematik og da-
talogi, SDU)
Matematikkens ontologi belyst ud fra et historisk
eksempel: K-teori
Matematikkens ontologi vedrører spørgsmål om
eksistens af matematiske begreber, et „hot“
emne inden for forskning i matematikkens filo-
sofi. I oplægget gennemgås nogle af syns-
punkterne i debatten. Da synspunkter vedrø-
rende matematikkens filosofi bør afspejle mate-
matikkens praksis, har jeg valgt at studere ét
område af matematikken, nemlig K-teori. For-
målet er at belyse hvordan og hvorfor ny begre-
ber indføres i matematikken. Oplægget præ-
senterer dette arbejde og diskuterer hvordan
det kan bruges i den filosofiske diskussion.

27.09 Carsten Thomsen (Rigshospitalet)
Magnetisk resonans i medicinske anvendelser
Billeddannelse og magnetisk-resonans-
spektroskopi (MR) er i dag veletablerede i dansk
hospitalsvæsen med en kraftig stigning i udbre-
delsen af MR samt i antallet af undersøgelser.
På Rigshospitalet er vi fra 1997 til 2000 steget
fra 2970 til 4940 patientkontakter per år. MR-
udviklingen har været præget af et frugtbart
samarbejde mellem læger, ingeniører og fysi-
kere. Det har vist sig at en meget stor del af de
klassiske MR-teknikker også kan udnyttes til
optimering af billeddannelse. Foredraget vil
præsentere MR-skannerens teknik, fysikken bag
MR-billeddannelse samt et udpluk af de nye bil-
leddannende teknikker der baserer sig på vel-
kendte MR-eksperimenter.

Seminarerne afholdes (hvor ikke andet er op-
lyst) i bygn. 02, lokale I og varer fra kl. 13.00
til kl. 15.00

IMFUFA´s seminarer annonceres løbende på
instituttets hjemmeside: http://mmf.ruc.dk

Seminarrække  over Konstruktive Opfattelser
af Matematikken, Roskilde Universitetscenter

Der findes i dag flere forskellige konstruktive
tilgange til matematikken. I denne seminar-
række vil nogle af de vigtigste blive diskuteret
og sammenlignet. Nogle betydningsfulde kon-
struktive sætninger vil blive analyseret. Semi-
naret henvender sig til ph.d.- og specialestude-
rende og andre med interesse for

matematikkens grundlag. Der forudsættes ikke
et specielt dybt kendskab til matematisk logik,
men deltagerne må have et grundigt kendskab
til moderne matematik.
Grundbog: Michael J. Beeson: Foundations of
Constructive Mathematics, Springer-Verlag,
1980.

Seminaret afholdes hver anden uge og starter
den 14.09.2001 kl. 10.00 i P6, Roskilde Univer-
sitetscenter.

Polyfoni-seminar
Organiseret af De Skandinaviske Polyfonister og
Institut 6. d. 26.-27. oktober i P8

Fredag d. 26 oktober
9.30 Åbning ved rektor Henrik Toft Jensen.
9.45 Angela Dioletta Siclari (Università di

Parma): Conscience et personne dans la
pensée la plus récente de Bachtine

11.30 Kaffepause
11.45 Helge Vidar Holm (Universitetet i

Bergen): Polyphonie et esthétique de la
réception

12.30 Frokost
13.30 Marcel Vuillaume (Université de Nice-

Sophia Antipolis): La polyphonie dans tous
ses états. Analyse d’un texte de Léon Bloy

15.00 Kaffepause
15.15 Kathrine Sørensen Ravn Jørgensen

(Handelshøjskolen i København):
Connecteurs et discours indirect libre

18.00 Middag (tilmelding nødvendig)

Lørdag d. 27
10.15 Ann Banfield (University of Berkeley):

The Subject of Grammar
11.45 Kaffepause
12.00 Michel Olsen (RUC): Discours indirect

libre, passé simple, contagion stylistique,
mot bivocal

13.15 Frokost
14.15 Rundbordssamtale og diskussion
15.45 Kaffepause
17.45 Afslutning

Gratis adgang. Mere udførligt program og til-
melding (nødvendig for frokoster, middag og
tilsendelse af materialer) via
www.hum.au.dk/romansk/polyfoni
eller hos:
Caroline Kleist Matthiessen 3.1.5, Roskilde uni-
versitetscenter, Postboks 260 4000 Roskilde
tlf.: 4674 2556;  e-mail: Caroline@ruc.dk

Tid og hastighed som problem i en bæredygtig
udvikling

Åbent seminar på Institut for Miljø, Teknologi
og Samfund, RUC, mandag d. 17. september kl.
9.30 - 16 i auditoriet bygning 45.

Seminaret sætter fokus på den standende dis-
kussion om væksthastighed, travlhed, stress,
innovationstvang som en lidt utraditionel til-
gang til diskussionen af en bæredygtig udvik-
ling.  I dag har samfundene ikke en tidspolitik;
eller hvis de har en - så handler den kun om
konstant forøgelse af hastigheder. Tiden og ha-
stigheden i produktionen og i institutionerne
er en side af naturødelæggelse; det er et aspekt
af arbejdsmiljøet og det er ikke mindst centralt
for ”kultur og refleksion” i hverdagslivet.
Hvordan skabes langsomhed og god tid til at
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finde bæredygtige løsninger, der ikke er slidt
op før de er undfanget? Kan man forestille sig
at langsomhed kan sættes på den politiske
dagsorden på forskellige niveauer i samfundet?
Og er det ønskeligt? Disse er nogle af problem-
stillingerne, som vil blive rejst i dette års
Septemberseminar på Tek-Sam.

Program
9.30 - 9.45 Velkommen
9.45 - 10.45 Alt står stille i rasende fart:

Lineær, langsom tid som knap ressurs,
Thomas Hylland Eriksen Centre for
Tecnology, Innovation and Culture, Oslo
University

10.45 - 11.15 Pause
11.15 - 12 Tændt på den hurtige tid, De

Impro Tændte
Frokost
13.00 - 13.30 Tid og mennesker, Birthe Bech,

AAU
13.30 - 14.00 Tiden er rund - en kritik af det

digetale hakkemad, Claus Heinberg, Tek-
Sam, RUC

14.00 - 14.30 Pause
14.30 - 15.00 Tid og økonomi, Peter Olsén
15.00 - 16.00 Diskussion med temaet:

„Elementer til en tidspolitik“

Forskningsseminarer på Geografi

Geografisk fagdidaktik i postmodernitetens skær
Jens Dolin, forskningslektor, Syddansk Universi-
tet
Tirsdag d. 13. november kl. 13.00 – 15.00, lo-
kale oplyses senere.

Landskab og kultur i geografi
Tina Hansen, ph.d. studerende, geografi/KVL;
Jonas Larsen, ph.d. studerende ved geografi, og
Kristine Juul, lektor ved geografi.
Mandag d. 10. December kl. 9.30 – 12.30 i
geofagsal, hus 19.2.

Forskningsseminarer i denne liste har deres ud-
spring i forskningsområdet «Informationsalder-
ens sociale og økonomiske geografi». Der afhol-
des også forskningsseminarer i forsknings-
områderne «REPROPLAN» og «Naturgeografi og
geoøkologi».

Forskningsseminarene forløber med 20 min.
præsentation, 10 min. forberedt «discussant»
indlæg og derefter svar, spørgsmål og diskus-
sion for hver paper. Paper kan fås / kopieres
hos hussekretæren i hus 21.1 én uge før semi-
naret.

ALLE er velkomne!

SYMPOSIER

Symposium i anvendt statistik
21.-23. januar 2002, Århus

Call for papers
Det 24. Symposium i Anvendt Statistik afholdes
i Århus den 21. til 23. januar 2002 i et samar-
bejde mellem Institut for Økonomi, Aarhus Uni-
versitet og Institut for Informationsbehandling,
Handelshøjskolen i Århus.
Symposiets formål er at skabe et forum for ud-
veksling af ideer og erfaringer med anvendelse

af statistiske metoder og analyser på tværs af
forskellige fagområder. Der lægges vægt på så-
vel analyse og metode som fremstilling og for-
tolkning af resultater. Ved det sidste sympo-
sium i København, januar 2001, var der ca. 30
indlæg og mere end 100 deltagere.
Personer, der vil bidrage med et indlæg på sym-
posiet, bedes sende titel og et resumé på ca. 10
linjer til Esben Høg, Institut for Informations-
behandling, Handelshøjskolen i Århus,
Fuglesangs Allé 4, 8210 Århus V, email:
eh@asb.dk.  Direkte tel. 89 48 63 54.

senest den 1. oktober 2001

De skriftlige indlæg vil blive publiceret i en
bog, der udkommer i forbindelse med sympo-
siet. Deadline for de skriftlige indlæg er 1. de-
cember. På symposiet præsenteres de skriftlige
indlæg med et oplæg på op til en halv time
med efterfølgende diskussion.
Hvis du ønsker af få tilsendt programmet når
det foreligger ultimo oktober, kan det ske ved
henvendelse til Nancy Petersen, Institut for In-
formationsbehandling, Handelshøjskolen i År-
hus, Fuglesangs Allé 4, 8210 Århus V, email:
npe@asb.dk. Direkte telefon 89 48 63 50.

På organisationskomiteens vegne
Viggo Høst, Institut for Økonomi, Aarhus Uni-
versitet

Esben Høg, Institut for Informationsbehandling
Handelshøjskolen i Århus

ARRANGEMENTER

Ses vi på onsdag ?
DMF for Studerende sætter i det kommende ef-
terår fokus på studerendes interesser og net-
værk indenfor markedsføringsområdet. Vi giver
de studerende en større viden og bedre indblik
i, hvad der reelt foregår på ”den anden side af
bøgerne”. Dette gør vi ved at arrangere
virksomhedspræsentationer og foredrag om in-
teressante cases og aktuelle emner. Deltagerne
får desuden mulighed for at opleve virksomhe-
der på tæt hold og møde centrale personer i
branchen.

DMF for studerende kan kontaktes på:
Tel. 26838415, Mail: tuelc@get2net.dk

Venlig hilsen
Tue Lund-Christensen, DMF for studerende

Generelt om DMF for studerende
DMF for studerende er en klub under Dansk
Markedsføringsforbund, der henvender sig til
studerende med interesse for markedsføring, re-
klame og kommunikation. Målet er at skabe et
forum, hvor studerende og erhvervsliv kan mø-
des og komme i dialog med hinanden. Den stu-
derende får hermed mulighed for at skabe kon-
takter og personligt netværk.
Arrangementerne foregår altid på onsdage kl.
17-19.

DMF for studerende - Program, efterår 2001:

Hvad kan sponsorater og events føre til ?
Carlsberg og 3rd dimension giver deres bud på
hvordan eventmarkedsføring og sponsorater

kan forstærke kampagnebudskabet og brande
produktet
Tid: onsdag d. 3/10 kl. 17
Sted:  Parken
Foredragsholdere: Steen Albrechtslund,
sponsorchef, Carlsberg
Jens Ørnbo, direktør, 3rd dimension

Besøg hos Adpeople
2 direktører fra tidens absolut mest succesfulde
reklamebureau,  Wibroe, Duckert og Partners gi-
ver et bud på hvordan man kombinerer kreati-
vitet og strategi.

Tid: Onsdag d. 24/10. Kl. 17-19
Sted:  Adpeople, Ørstedhus, Vester Farimagsgade
41, 1606 KBH V
Foredragsholder: Hanne Feldthus, Strategisk di-
rektør, Wibroe Duckert og Partners

Livet i et konsulenthus
Få indblik i hvordan en stor international kon-
sulentvirksomhed fungerer til dagligt.
Tid: Onsdag d. 14/11. kl. 17-19
Sted:  Deloitte Consulting
Foredragsholder: Ulla Lohse

Tilmeldning: www.d-m-f.dk eller via fax.
38118747
Prisen for deltagelse er 30 kr. for DMF-medlem-
mer og 50 kr. for ikke medlemmere.
Ved spørgsmål om arrangementer, kontakt da
Bolette Hagen på bh@d-m-f.dk

FORSKNINGSSTØTTE

Ansøgninger til Carlsbergfondet
Carlsbergfondet indkalder herved ansøgninger
til sin kommende uddeling af forskningsmidler i
efteråret 2001,

Ansøgningsfrist 1. oktober 2001.

Carlsbergfondet yder støtte til
grundvidenskabelig forskning inden for huma-
nistisk videnskab, samfundsvidenskab og natur-
videnskab.
Kliniske, tekniske og andre anvendelses-
orienterede projekter falder uden for
Carlsbergfondets område, ligesom støtte til
ph.d.-studier og anden uddannelse, herunder
studierejser, kursusophold o.l. ikke vil komme i
betragtning.
Ansøgning skal indgives på Carlsbergfondets an-
søgningsskema i 6 eksemplarer (1 original og 5
kopier). Ansøgningsskema kan hentes på
Carlsbergfondets hjemmeside
www.carlsbergfondet.dk eller ved henvendelse
til Carlsbergfondets sekretariat.
Ansøgning kan ikke indsendes i elektronisk
form.
Det indskærpes, at ansøgningsfristen overhol-
des. Materiale, der ønskes taget i betragtning
ved ansøgningsbehandlingen, skal være vedlagt
ansøgningen. Vejledningen til ansøgnings-
skemaet må følges nøje.

Carlsbergfondets Sekretariat, H.C.Andersens
Boulevard 35, 1553 København V, tel. 3343
5363, fax 3343 5364
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Tilskud til u-landsforskning

Ansøgning om tilskud af Danida-midlerne til
dansk u-landsforskning behandles af Rådet for
Ulandsforskning. Ansøgningen skal være Rådet
i hænde senest  mandag den 1. oktober 2001
med morgenposten.
Ansøgning skal indgives på ansøgningsskema.
Skema og vejledning kan rekvireres fra:

Rådet for Ulandsforskning
Udenrigsministeriet, StS.4, Asiatisk Plads 2,
1448 København K, telefon nr.: 33 92 10 49/10
51 eller hentes via forskningskontorets
hjemmeside på adressen:
www.u-landsforskning.dk

Midlerne kan gives til forskning inden for alle
fagområder, hvor forskning og øget viden kan
virke fremmende på løsningen af u-landenes
problemer.
Tilskud vil bl.a. kræve, at der aflægges en ud-
førlig rapport om forskningsprojektet på en-
gelsk. Kun i særlige tilfælde
kan der ydes støtte til forberedelse af
forskningsprojekter.
For længerevarende projekter (over 1 år) kan
alene ansøgere med en baggrund på ph.d.-ni-
veau eller ansøgere til et ph.d.-program - etab-
leret eller under aftale - komme i betragtning.
Rådet kan endvidere yde støtte til ophold for
gæsteforskere fra u-landene ved danske univer-
siteter og forskningsinstitutioner (Visiting
Scientist Programme).
Desuden gøres der opmærksom på muligheden
for løbende at indsende interesse-
tilkendegivelser til forskningsbistands- projek-
ter under ENRECA-programmet, som har til for-
mål at styrke u-landenes forskningskapacitet.
Læs mere på ovennævnte hjemmeside.

Støttemuligheder ved Den franske Ambassade

Økonomisk støtte til fremme og udvikling af
fransk-dansk samarbejde inden for forskning og
videregående uddannelse.

Fagområder: alle
Hvem kan søge?
· Studerende, der har fuldført mindst 4 års

studier og PhD-studerende
· Forskere, der er part i et dansk-fransk

forskningsprojekt
· Gæsteforelæsere inden for rammerne af et

dansk-fransk universitetssamarbejde

Hvilken støtte kan opnås og hvordan søger
man?
Studerende, Ph.D.-studerende, forskere og gæste-
forelæsere kan læse mere og hente ansøgnings-
formularer på  http://www.amba-france.dk/
Dansk/DK_Accueil_Scientifique.htm
eller kontakte Lena Nebsager, tel : 33 67 01 77,
ln@amba-france.dk
Ansøgningsfrist: midt i september til det føl-
gende år.

Novo Nordisk Fonden indkalder ansøgninger til
Udvalget for Kunsthistorisk Forskning

Udvalget giver i 2001 støtte til projekter inden
for: Kunsthistorisk Forskning

Der kan søges støtte til et selvstændigt  projekt

eller en klart angivet del af et større projekt in-
den for kunsthistorisk forskning, herunder
klassisk arkæologi. Desuden til projekter, som
kan bidrage til at udvikle kunsthistorisk forsk-
ning. Forskningen skal fortrinsvis udføres i
Danmark.
Den næste uddeling af fondsmidler finder sted i
ultimo november 2001.
Der skal ved ansøgning benyttes ansøgnings-
skema , som indeholder udførlig vejledning.
Skemaerne kan hentes på Fondens Homepage:
www.novonordiskfonden.dk eller rekvireres
trykte og på diskette (Word 2000) i sekretaria-
tet:
Novo Nordisk Fonden, Brogårdsvej 70, Postboks
71, 2820 Gentofte
Telefon: 4443 9038, Telefax: 4443 9098
E-mail: nnfond@novo.dk

Ansøgninger skal indsendes i 5 eksemplarer til
Fondens adresse, poststemplet senest 27. sep-
tember 2001/ Fonden i hænde 28. september
2001 kl. 12.00. Ansøgninger modtages ikke som
fax eller som E-mail.

Novo Nordisk Fonden indkalder ansøgninger til
Den Læge- og Naturvidenskabelige Komité

Den Læge- og Naturvidenskabelige Komité yder
støtte til:  læge- og naturvidenskabelige
forskningsprojekter
Der gives fortrinsvis fondsmidler til projekter
inden for biomedicinsk forskning, klinisk forsk-
ning og biologisk grundforskning. Der kan an-
søges om støtte til videnskabeligt apparatur, til
materialer og til aflønning af ikke-videnskabe-
lig medhjælp. Der kan ikke bevilges støtte til
ansøgers egen løn eller rejseudgifter.  Den år-
lige uddeling af fondsmidler finder sted ultimo
november 2001. Der er 16.8 mio.kr. til uddeling.
Ansøgningsskema med vejledning kan hentes på
Fondens Homepage www.novonordiskfonden.dk,
eller det kan rekvireres som papirkopi eller som
diskette (Word 2000) i sekretariatet:  Novo Nor-
disk Fonden Brogårdsvej 70 Postboks 71 2820
Gentofte  Telefon: 44 43 90 38 (direkte nr.) Te-
lefax: 44 43 90 98 e-mail:   nnfond@novo.dk
Ansøgninger indsendes i 9 eksemplarer, post-
stemplet senest 21. september 2001.  Ansøgnin-
ger modtages ikke som fax, elektronisk eller
præliminær ansøgning pr. brev.

Orientering om støttemuligheder fra Statens
Jordbrugs- og Veterinærvidenskabelige
Forskningsråd (SJVF)

SJVF indkalder ansøgninger om forskningsakti-
viteter med forventet start ultimo 2001 eller
primo 2002. Der er ansøgningsfrist mandag den
1. oktober 2001 kl. 12.00. Der er 35-40 mio. kr.
til uddeling over 3 år. SJVF har desuden løbende
ansøgningsfrist til ansøgninger vedrørende vi-
denskabelige konferencer og lign., studieophold
i udlandet samt udgivelse af doktordisputatser
og videnskabelige tidsskrifter. Derudover er der
løbende ansøgningsfrist indtil den 31. august
2001 til „START“- programmet.

Separate opslag vedrørende SJVF’s ordinære
midler og „START- programmet“ samt
ansøgningsvejledning og ansøgningsskemaer
findes på SJVF’s hjemmeside: www iorsk.dk/
sjvf/ansogningsmat.htm. Materialet kan des-
uden rekvireres hos Forskningsstyrelsen,
Randersgade 60, 2100 København ø, tlf. 3544
6200.

Ansøgere bedes læse det fulde opslag, før der
søges. Bemærk også forskningsrådenes fælles
generelle opslag om indkaldelse af ansøgninger
pr. 1. oktober 2001 på www.forsk.dk/sjvf/
opslagi.

Finanslovforslaget for 2002 er endnu ikke of-
fentliggjort. Hvis finansloven indeholder nye
særbevillinger, som skal administreres af forsk-
ningsrådene eller programkomiteer under
Forskningsforum, vil de blive annonceret i
større dagblade samt på hjemmesiden
www.forsk.dk -m~ forbehold for de bevilgende
myndigheders godkendelse. Annoncering vil
tidligst ske fra 1. oktober 2001. Det anbefales,
at interesserede bestiller Forskningsstyrelsens
e-mail abonnement på www.forsk.dk. Man kan
også ved skriftlig eller telefonisk henvendelse
til FIRST (Forskningsstyrelsens Information om
Ressourcer og Stillinger, tlf. 3544 6200) komme
på en mailingliste og få tilsendt materialet i
skriftlig form.

Statens Humanistiske Forskningsråd

indkalder ansøgninger om støtte til forsknings-
aktiviteter, som starter i år 2002.

Der kan søges støtte til følgende forskningsakti-
viteter:
· Forskningsprojekter, herunder post doc.-

stipendier. En mindre del af Rådets midler
vil denne gang være til rådighed for større
projekter

· Ph.d.-stipendier / kandidatstipendier i
Danmark.

· Afholdelse af videnskabelige konferencer og
lign.

· Forskningsophold i udlandet over 1 måneds
varighed

· Tidsskrifter, der aktuelt modtager støtte fra
SHF

En samlet oversigt for rådets forskellige støtte-
kategorier og ansøgningsprocedurer findes i
SHF’s informationsmateriale, se afsnit 12.

Støtten kan søges af såvel forskergrupper som
enkeltpersoner, dog ikke af studerende til pro-
jekter, som er led i deres kandidatuddannelser.
Der gives heller ikke støtte til permanente akti-
viteter, f.eks. driftstilskud og oprettelse af faste
stillinger.

Ved behandlingen af ansøgningerne lægger SHF
vægt på følgende:
· Forskningens kvalitet og originalitet samt

dens videnskabelige og samfundsmæssige
perspektiver

· Projektets problemformulering,
teoridannelse og de foreslåede metoders
egnethed

· Projektets gennemførlighed (tidsplan,
arbejdssted, adgang til videnskabelig
vejledning og faciliteter i øvrigt)

· Ledelsesstrukturen ved større projekter
· Ansøgerens/ansøgernes videnskabelige

kvalifikationer
· Andre aspekter, f.eks. etiske

Ansøgninger skal indsendes på
Forskningsstyrelsens Skema 1. Det kan hentes
på http://www.forsk.dk/skema/fs-skema/
skema.htm eller rekvireres fra Forsknings-
styrelsen på tlf. 3544 6200 eller e-mail
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forsk@forsk.dk. Ansøgning kan udfyldes online
eller på papir alene. Ansøgning sendes i 16 ek-
semplarer (1 original, 15 kopier) - hæftet sæt-
vis med Skema 1 forrest og uden omslag - til:

Statens Humanistiske Forskningsråd,
Forskningsstyrelsen, Randersgade 60, 2100 Kø-
benhavn Ø

Ansøgning og kuvert skal være tydeligt mærket
med rådets navn. Ansøgningen skal være mod-
taget i Forskningsstyrelsen senest

mandag den 1. oktober 2001 kl. 12.00.

Ansøgninger eller bilag, der modtages efter an-
søgningsfristens udløb, vil ikke blive behandlet.

Regler for ansøgninger til SHF fremgår af rådets
informationsmateriale: www.forsk.dk/shf/publ/
infmat/shf-fond/.

Forkortet - se www.forsk.dk

Indkaldelse af ansøgninger til Statens
Samfundsvidenskabelige Forskningsråds frie
midler - særligt post. doc.-stipendier og
netværk

Statens Samfundsvidenskabelige Forskningsråd
indkalder hermed ansøgninger om støtte til
forskningsaktiviteter, som forventes at starte
ultimo 2001 eller i 2002. Det forventes at rådet
kan uddele ca 25 mio. kr., og uddelingen finder
sted i december 2001. Ansøgningsfristen er
fastsat til den

1. oktober 2001 kl. 12.00

Virkemidler:
I forbindelse med det kommende uddelingsmøde
kan der søges om støtte
til:
- Forskningsprojekter (forskergrupper såvel

som enkeltpersoner)
- Udvekslingsstipendier
- Udenlandske gæsteforskere .2Y2-årige

kandidatstipendier
- Studieophold i udlandet af mere end 1

måneds varighed
- International publicering
- Driftsstøtte til danske tidsskrifter

Rådet indkalder ved denne uddeling særligt an-
søgninger om
- Post doc.-stipendier
- Forskernetværk
inden for alle samfundsvidenskabelige områder,
f.eks. samfundsvidenskabelig IT -forskning,
kulturanalytisk køns forskning, kvalitativ
metodeforskning eller netværksdannelse om
kostbare dataindsamlinger.

Forkortet - se www.forsk.dk

LUDOMANI (GENOPSLAG)

Statens Humanistiske Forskningsråd, Statens
Samfundsvidenskabelige Forskningsråd og Sta-
tens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd
indkalder herved ansøgninger om støtte til
forskning i ludomani. Ansøgningsfristen er fast-
sat til

1. oktober 2001 kl. 12.00

I forbindelse med vedtagelse af lov nr. 462 af
31. maj 2000 om gevinstgivende spilleautoma-
ter er der for 2001 på finansloven afsat 2,5 mio.
kr. til forskning i ludomani.

Ludomani kan defineres som overdreven
tvangsmæssig spillelyst, og forskningsprojekter
vil eksempelvis kunne omfatte
- ludomani som historisk og kulturelt

betinget fænomen
- ludomaniens karakter, omfang og

konsekvenser
- ludomanis sammenhæng med andre

sundhedsmæssige og sociale problemer
- ludomani som et individuelt og/eller

subkulturelt fænomen
- biologiske, psykologiske og sociale faktorer i

forbindelse med udvikling af ludomani
- behandlingsformer ved ludomani og deres

effekter
- ludomani i forhold til regulering og

organisering af spil i almindelighed
- økonomiske og teknologiske aspekter i

forhold til ludomani
- ludomani i internationalt og/eller

tværkulturelt perspektiv

Der kan søges om støtte til forskningsprojekter,
enten som gruppe- eller individuelle projekter,
herunder ph.d.- og post doc.-stipendier. Der
kan søges om frikøb af fastansatte forskere med
op til 60% af den aktuelle løn.

Forkortet - se www.forsk.dk

Indkaldelse af ansøgninger til Samarbejde
med erhvervsliv (LOK)

Ansøgningsfrist 1. oktober 2001 kl. 12.00

SSF indkalder hermed ansøgninger om støtte til
forskningsaktiviteter under LOK-puljens formål,
som forventes at starte i 2002.
Puljen er et initiativ udviklet i forbindelse med
regeringens tværministerielle projekt „Ledelse,
organisation og kompetence“ (LOK). LOK-initia-
tivet skal understøtte danske virksomheders
omstilling af ledelse og organisation til nye
krav, som følger af en vidensbaseret og global
økonomi.
Udbudsmateriale med specificering af det fag-
lige indhold samt kravene til ansøgningerne
kan rekvireres hos Forskningsstyrelsen/Statens
Samfundsvidenskabelige Forskningsråd, tlf. 35
44 62 00. Materialet kan også hentes på
Forskningsstyrelsens hjemmeside: http://
www.forsk.dk.
Spørgsmål vedrørende initiativet kan rettes til
fuldmægtig Vibeke Schrøder tlf. 35446200, e-
mail vs@forsk.dk.
Indsendelse af ansøgninger:
Ansøgninger indsendes på Forskningsstyrelsens
skema 1 i 16 eksemplarer og stiles til:

Statens Samfundsvidenskabelige Forskningsråd,
Randersgade 60, 2100 København Ø

Ansøgningerne skal være modtaget senest
1. oktober 2001, kl. 12.00.

Ansøgninger på 3 mio. kr. eller derover skal
indsendes på engelsk med henblik på ekstern
bedømmelse.
Ansøgninger, der modtages efter fristens udløb,
vil ikke blive behandlet. Opfylder ansøgningen

ikke de betingelser, der fremgår af opslag,
udbuds- materiale, informationsfolder og vej-
ledningen til ansøgningsskemaet, kan den ikke
påregnes behandlet.

Statens forskningsråd
Statens Humanistiske Forskningsråd (SHF)
Statens Jordbrugs- og Veterinærvidenskabelige
Forskningsråd (SJVF)
Statens Naturvidenskabelige Forskningsråd
(SNF)
Statens Samfundsvidenskabelige Forskningsråd
(SSF)
Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd
(SSVF)
Statens Teknisk-Videnskabelige Forskningsråd
(STVF)

indkalder herved ansøgninger om støtte til
forskningsaktiviteter, som forventes at starte
ultimo 2001 eller i 2002.

Alle råd har udarbejdet særskilte opslag med
nærmere oplysninger. Opslag, informationsma-
teriale (om bl.a. prioritetsområder og virkemid-
ler) samt ansøgningsskemaer findes på
internetadressen: www.forsk.dk og kan også re-
kvireres på tlf. 35446200.

Ansøgninger, der ikke er udfyldt korrekt i hen-
hold til det pågældende råds informationsmate-
riale og vejledningen til det pågældende ansøg-
ningsskema, kan ikke påregnes behandlet.

Ansøgningsfristen er:
Ansøgninger, der modtages efter fristens udløb
vil ikke blive behandlet ved denne termin

Ansøgning indsendes til:
Forskningsstyrelsen Randersgade 60
2100 København ø

Det ansøgte råds navn bedes angivet på kuver-
ten.

Andre ansøgningsfrister:
Rådene har yderligere ansøgningsfrister for
visse ansøgningstyper. Se nærmere i de enkelte
råds informationsmateriale.

Finanslovforslaget for 2002 er endnu ikke of-
fentliggjort. Hvis finansloven indeholder nye
særbevillinger, som skal administreres af forsk-
ningsrådene eller programkomiteer under
Forskningsforum, vil de blive annonceret i
større dagblade samt på hjemmesiden
www.forsk.dk - med forbehold for de bevilgende
myndigheders godkendelse. Annonce- ring vil
tidligst ske fra 1. oktober 2001. Det anbefales,
at interesserede bestiller F orsk- ningsstyrelsens
e-mail abonnement på www.forsk.dk. Man kan
også ved skriftlig eller telefonisk henvendelse
til FIRST (Forskningsstyrelsens Information om
Ressourcer og Stillinger, tlf. 3544 6200) komme
på en mailingliste og få tilsendt materialet i
skriftlig form.

Om START-programmet:
START-programmet har til formål at fremme of-
fentlige og halvoffentlige institutioners delta-
gelse i EU’s 5. rammeprogram for forskning. Ef-
ter at de øremærkede midler til dette program
er opbrugt, har SSVF og SNF besluttet at ophøre
med at yde støtte til dette formål. Vedrørende
de øvrige råd henvises til disses informations-
materiale.
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Forskningsophold i Japan 1. april 2002 -31.
marts 2003

I henhold til samarbejdsaftale med Japan
Society for the Promotion of Science (JSPS) kan
der gives tilskud i form af rejse- og opholds-
udgifter til danske forske- re, der ønsker at
geIU1emføre et forskningsophold i Japan.

Formålet med aftalen er at stimulere til forsken-
nobilitet de to lande imellem, primært med
henblik på at styrke uddannelsen af forsker-
studerende. Det er således en forudsætning for
at opnå støtte, at danske ansøgere. indgår ak-
tivt i et eller flere japanske forskeruddannelses-
miljøer og gennem de planlagte aktiviteter bi-
drager til at udbygge kvaliteten af forskerud-
dannelsen.

Aftalen omfatter følgende støttemuligheder:
- Korte ophold, som kan søges af forskere for

en periode af 14- 30 dage.
- Længerevarende ophold, som kan søges af

postdocs for en periode af 3, 6 eller 12
måneder.

Danskere, der ønsker at søge støtte, skal selv
sørge for kontakt til en japansk værtsinstitu-
tion.

Ansøgningsfrist
Næste ansøgningsfrist er den 15. oktober 2001
for ophold, der finder sted i tidsrummet 1. april
2002 til 29. marts 2003.
Ansøgningsskema findes på Rektorkollegiets
Sekretariats hjemmeside:
www.rks.dk, men kan også rekvireres ved hen-
vendelse til Rektorkollegiets Sekretariat.
Ansøgning på engelsk bilagt CV, publikations-
liste, invitation fra værtsinstitutionen(erne)
samt eventuelle relevante referencer indsendes i
3 eksemplarer til:
Rektorkollegiets Sekretariat, Vester Voldgade
121 A,4.sal, 1552 København V

Yderligere oplysninger kan fås ved henven-
delse til Helen Rasmussen på tlf. 33 92 54 05
eller hr@rks.dk

LEGATER & STIPENDIER

Opslag om kulturaftalestipendier

Følgende lande forventes i henhold til kultur-
aftaler eller stipendieudvekslingsafta- ler at til-
byde statsstipendier til danske studerende og
forskere i det akademiske år 2002-2003:

Med ansøgningsfrist for studerende 1. oktober
2001:
Israel*, Japan- Tokai University, Schweiz og
Tyskland*

Med ansøgningsfrist for studerende 1. november
2001:
Belgien (Det flamske Sprogsamfund)* , Bulga-
rien*, Egypten, Estland, Finland, Grækenland*,
Italien *, Kina, Letland , Litauen, Polen*, Por-
tugal*, Rumænien*, Rusland*, Den Slovakiske
Republik*, Spanien*, Den Tjekkiske Republik*,
Tyrkiet* og Ungarn*

Med ansøgningsfrist for studerende 1. december

2001:
Holland* og Østrig

Ansøgninger om stipendier til Holland og Østrig
indsendes direkte til Cirius.

Landene mærket med * tilbyder ligeledes
sommerstipendier til sprogkurser i løbet af som-
meren 2001. Der udsendes særligt opslag herom
i november måned.

Ansøgningsmateriale
Ansøgningsskema samt oplysningsmateriale
vedrørende generelle ansøgningsbetingelser
samt hvert lands stipendietilbud kan den stude-
rende få ved henvendelse til egen uddannelses-
institution.
Studerende skal inden fristens udløb indsende
ansøgninger til egen uddannelsesinstitution.

Ansøgningsfrister for forskere
Ansøgninger fra forskere skal være Cirius i
hænde senest 1. december 2001, bortset fra Is-
rael, Japan-Tokai University og Schweiz, hvor
fristen er 25. oktober 2001, og Tyskland, hvor
der henvises til det særlige oplysningsblad. An-
søgningerne indsendes direkte til Cirius.

Cirius, Fiolstræde 44, 1171 København K., tlf:
3395 7000, www.Ciriusonline.dk

Legater til graduate studier og forskning i USA

Efterårets ansøgningsfrist for Danmark-Amerika
Fondets og Fulbright Kommisionens legater til
studier/forskning i USA i det akademiske år
2002/2003 er onsdag d. 17. oktober, 2001 kl.
12.00
Legaterne omfatter i denne omgang kun føl-
gende institutioner i USA:
California Polytechnic University, San Luis
Obispo, California
Monterey Institute of International Studies,
California
Whittier College, California
University of Chicago, Division of Physical
Sciences, Illinois
University of Illinois at Chicago, Illinois
University of Illinois at Urbana-Champaign,
Illinois
University of Kansas, Kansas
University of Maryland, College Park, Maryland
University of Massachusetts, Amherst,
Massachusetts
Columbia University, Graduate School of A1ts &:
Sciences, New York
New York University, Graduate School of A1ts &:
Sciences, New York
University of Oregon, Oregon
University of Pittsburgh, Graduate School of
Public and Int’l Affairs, Pennsylvania University
of Washington, Washington
American University, Washington Semester Pro-
gramme, Washington D.C

Der udbydes endvidere:
Kronprins Frederiks Legat til Harvard
University, J.F.K School of Govemment
Niels Brock Association, NY; kun til dimittender
fra Niels Brock

For forskere og uddannelsesinstitutioner udby-
des desuden:
Request for appointment of American Fulbright
Scholar, 2003-2004

Der kan læses mere om legaterne på vores
hjemmeside: http://www.daf-fulb-dk

Ansøgningsskema, sammen med oplysningerne
om legaterne, fås ved indsendelse af kort be-
skrivelse af USA-opholdets længde, niveau og
indhold, samt oplysning om navn, alder og ud-
dannelse. Der skal medsendes en svarkuvert,
frankeret til 250 gram.

Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen Fiolstræde 24, 3. 1171 København K

Reinholdt W. Jorck og Hustrus Fond
Fondens formål er at yde støtte til videre ud-
dannelse og dygtiggørelse af uformuende yngre
mennesker, fortrinsvis inden for nedennævnte
fag. I indeværende år kan et beløb på ca.
4.300.000 kr. uddeles.

De fag og uddannelser, som kan komme i be-
tragtning er:
Handelsskole, Handelshøjskole eller personer
som er i gang med en handelsuddannelse.
Ingeniører, teknikere og studerende på
Ingeniørhøjskolerne.
Polytekniske kandidater og studerende på Dan-
marks Tekniske Universitet.
Samfundsvidenskabelige og medicinske bachelo-
rer og kandidater fra universiteterne.
Advokater og juridiske bachelorer og kandida-
ter.

Ansøgninger skal, for at komme i betragtning,
sendes til fondens sekretariat: Børsen, 1217 Kø-
benhavn K., inden den 15. september 2001.

I enkelte tilfælde vil også institutioner o. lign.
kunne opnå støtte til løsning inden for de an-
givne fag af opgaver af almen samfundsgavnlig
og praktisk karakter.
Fonden yder ikke støtte til formål og opgaver,
som har karakter af social forsorg eller alminde-
lig understøttelse til personer eller grupper.
Iflg. fondens praksis, ydes helt overvejende
støtte til uddannelse i udlandet
Ansøgningsblanketter kan fås hos de fleste hø-
jere uddannelsesinstitutioner eller ved at ind-
sende en frankeret svarkuvert til fonden. Fon-
dens adresse er: Børsen 1217 København K.
Oplysninger om fonden findes på:
www.fonde.commerce.dk/jorck.htm eller på tele-
fon 33950585 (Kurt Nystrup) -33950584 (Jette
Saxe)

The Anglo-Danish Society Scholarships 2002/
2003

Applications are invited from students
undertaking post-graduatecourses DANISH
NATIONALITY and of either

Danish nationality:
for scholarships tenable at universities or other
approved institution in the United Kingdom.
Candidates’ first degree should be from a Danish
university;

or British nationality:
for scholarships tenable at Copenhagen, Aarhus
or Odense universities or other approved insti-
tution in Denmark.

In all cases preference will be given to
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applicants who have either embarked on
postgraduate research leading to a higher
degree (normally a Ph D), or who are assured of
being able to do so in the academic year
following submission of their application.

The OVE ARUP FOUNDATION SCHOLARSHIP is
specifically for study subjects related to the
“built environment” such as architecture,
engineering, mathematics, physics and
chemistry.
Scholarships are intended to be only a supple-
ment to students’ other income and will run for
a period of up to six months from the
beginning of the next academic year or such
other date as may be approved. Each is valued
at f200 per month.

Successful applicants are requested to submit a
short report to the Society on the work
undertaken during the period of study.
Academic and residential arrangements are the
responsibility of the student.

APPLICATION FORMS are available from the
Secretary of the Anglo-Danish Society, Mrs A-M
Eastwood, at “Danewood”, 4 Daleside,
GERRARDS CROSS, Bucks SL9 7JF, England (tel
+44 1753 884846/883510) between lst October
and 31st December. Closing date for the return
of completed applications is 12th January.

Please enclose a stamped addressed envelope or
an international reply coupon (available at any
Post Office.)

The Denmark Liberation Scholarships 2002/
2003

Applications are invited from
GRADUATES OF BRITISH NATIONALITY
for scholarships tenable at Copenhagen, Aarhus
or Odense universities or other approved insti-
tution in Denmark.

The scholarships are offered to candidates
spending a minimum of six months in Denmark
from the beginning of the next academic year
or such other date as may be approved.
There is one major award for a mid-career
applicant to the value of  £9000 and a number
of other awards to the value of £6000 each.
Successful applicants are requested to submit a
short report to the Society on the work
undertaken during the period of study.
Academic and residential arrangements are the
responsibility of the student.
Application forms are available from the
Secretary of the Anglo-Danish Society. Mrs A-M
Eastwood, at “Danewood”, 4 Daleside,
GERRARDS CROSS, Bucks SL9 7JF. England (tel
+44 1753 884846/883510) between lstOctober
and 31stDecember. Closing date for the return
of completed applications is 12th January.
Please enclose a stamped addressed envelope or
an international reply coupon (available at any
Post Office.)

Fuhu-Fulbright Stipendium til amerikansk
gæsteproffessors ophold ved danske “Business
Schools” 2003 - 2004

Fulbright Kommissionen og Foreningen til Unge
Handelsmænds Uddannelse (FUHU) indkalder
hermed ansøgninger fra institutter ved danske

”Business Schools” (universiteter, handelshøj-
skoler, handelsskoler, m.v.) vedr. et stipendium
til en amerikansk gæsteprofessors/forskers 2
måneders ophold i det akademiske år 2003-
2004.
Stipendiet udgør DKK 100.000 til den amerikan-
ske professor.
Institutter eller enkeltpersoner inden for er-
hvervsøkonomiske eller erhvervssproglige afde-
linger må fremlægge en plan, hvoraf det frem-
går, hvorledes den amerikanske gæsteprofessor
vil indgå instituttets arbejde (foredragsrække,
seminar, projekt, eller lignende). Der skal mini-
mum være tale om et to måneders forløb. Flere
institutioner, institutter eller afdelinger må
gerne ved et evt. fælles projekt lave fælles an-
søgning.

Proceduren er følgende:
1. Instituttet indsender særligt

ansøgningsskema, som kan rekvireres hos
Fulbright Kommission, Fiolstræde 24, 3.sal,
1171 København K, så det er Kommissionen
i hænde senest onsdag, den 17. oktober
2001, kl. 12.00. Skemaet bedes udfyldt
udførligt, og alle spørgsmål bedes besvaret.
Ansøgnings- skemaet og evt. bilag bedes
indsendt i 6 kopier.

2. Kommissionen udvælger en  ansøgning, der
gennem Council for International Exchange
of Scholars (CIES) i Washington, D.C. opslås
”US-wide” på universiteter med frist til den
1. august 2002. Det danske institut
informeres naturligvis om valget. Det er
tilladt for instituttet selv at opfordre
amerikanske kandidater til at søge på
opslaget.

3. Det udvalgte danske institut vil få navne på
de kvalificerede ansøgere ca. i begyndelsen
af januar 2003. Instituttet udvælger
derefter en kandidat med henblik på
tiltrædelse i løbet af det akademiske år
2003 - 2004.

Yderligere oplysninger kan fås hos Den dansk-
amerikanske Fulbright Kommission, Fiolstræde
24, 3. sal, København K, tlf. 33 12 82 23.

Ansøgningsfrist: Onsdag, den 17. oktober, 2001,
kl. 12.00.

Gigtforeningens Introduktionsstipendier

Gigtforeningen har 2 introduktionsstipendier
ledige til besættelse pr. 1. februar 2002 eller
snarest derefter.
Stipendierne bevilges for op til 6 måneder.
Løn og øvrige ansættelsesvilkår i henhold til
gældende overenskomster.
Yderligere oplysninger findes på Gigt-
foreningens hjemmeside:
www.gigtforeningen.dk

Ansøgningsskemaer kan rekvireres hos Marian-
ne Pagels på tlf. 39 77 80 00.
Ansøgningerne indsendes til:
Forskningsrådet, Gigtforeningen, Gentoftegade
118, 2820 Gentofte

og skal være Gigtforeningen i hænde senest
mandag den 8. oktober 2001 kl. 12.00.

Lektor Knud Henders Legat

Der skal i år uddeles en eller flere portioner af

Knud Henders legat. Legatet er beregnet på
„højt kvalificerede forskere, der vil gøre sig
yderligere fortjente for det franske (italienske -
spanske) sprogområde med alle dets aspekter
og kulturelle livsformer“.
Legatet gives fortrinsvis til personer, der har en
afsluttende akademisk eksamen i de nævnte
sprogområder, og som driver forskning inden
for disse fag, dog således at studiet i fransk har
prioritet frem for studier i italiensk og spansk.
Legatet er fortrinsvis beregnet til danske for-
skere.
Legatet ydes som støtte til forskningsprojekter
og kan anvendes til følgende formål: Studieop-
hold i udlandet, betaling af medhjælp til
forskningsarbejdet, indkøb af materiale og bø-
ger til brug for forskningsarbejdet, udgivelse af
videnskabelige skrifter.
Der vil alt andet lige være fortrinsret for ansø-
gere, der ikke tidligere har fået støtte fra fon-
den.
Ansøgningen må indeholde oplysninger om, til
hvilke formål legatet søges, og om hvilke beløb,
der søges.
Ansøgninger sendes til Bestyrelsen for Knud
Henders Legatfond, Romansk Institut, Njalsgade
80, 2300 København S., senest fredag d.
28.september 2001.

Det Danske Institut i Rom - Ophold og
stipendier foråret 2002

Fra Dronning Ingrids Romerske Fond vil et beløb
være til rådighed til uddeling af stipendier til
studieophold på Det Danske Institut i Rom i pe-
rioden 1. februar -31. juli 2002.
Formålet med stipendierne er at gøre det muligt
for forskere inden for alle grene af videnskaben
og kunstnere inden for alle kunstarter (billed-
kunst, design, arkitektur, musik, litteratur etc.)
at gennemføre videnskabelige eller kunstneri-
ske studier i Rom.
Stipendierne er fortrinsvis for ansøgere, der øn-
sker længere ophold på instituttet, dvs. op til
fem måneder om efteråret og seks måneder om
foråret. Stipendierne udgør p.t. 6.500 kr. om
måneden foruden 4.000 kr. til rejsen.
Det er også muligt at søge om ophold på insti-
tuttet uden stipendium. Det må af ansøgningen
klart fremgå, hvorvidt der søges om ophold med
stipendium eller kun om ophold. I førstnævnte
tilfælde må det desuden fremgå, om ophold øn-
skes, også selvom ansøgningen om stipendium
ikke imødekommes. Ophold på under 2 måneder
kan tildeles efter særlig motivering. Fastansatte
vil normalt ikke komme i betragtning til stipen-
dier.
Fastansatte forskere og kunstnere ved danske
universiteter, højere læreanstalter, forsknings-
institutioner og museer har, efter ansøgnings-
fristens udløb, mulighed for at ansøge om korte
ophold (1-3 uger) inden for det pågældende se-
mester, motiveret i præcise forskningsprojekter,
ved skriftlig henvendelse til direktøren for Det
Danske Institut i Rom.
Uanset om man ar stipendium eller ej, betales
for opholdet: For et enkeltværelse 40,- kr. pr.
dag. For dobbeltværelse og for en toværelses
lejlighed er prisen højere. Børn kan ikke med-
bringes under ophold på instituttet.
Instituttet er udstyret med et medierum, et
professionelt fotoværksted, et professionelt gra-
fisk værksted, to atelierer, to flygler m.m. Bib-
lioteket er katalogiseret i den romerske
biblioteksdatabase URBS. Brochure med oplys-
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ninger om instituttet kan rekvireres fra sekre-
tariatet. Udførlig information findes på
instituttets hjemmeside www.dkinst-rom.dk

Der er ikke noget ansøgningsskema. Ansøgnin-
gen må indeholde en klar og udtømmende rede-
gørelse for formålet med og nødvendigheden af
et ophold i Rom. Der vedlægges en projektbe-
skrivelse, som præcist skal beskrive det faglige
eller kunstneriske emne, som ansøgeren vil be-
skæftige sig med, herunder oplysninger om al-
lerede udførte forstudier, om de eventuelle in-
stitutioner eller lokaliteter, der ønskes besøgt
ved opholdet, og om de mål, som ansøgeren har
sat sig for at gennemføre i forbindelse med op-
holdet. For en mere udførlig vejledning vedrø-
rende projektbeskrivelse henvises til
instituttets hjemmeside. Endvidere må ansøg-
ningen indeholde oplysninger om alder, uddan-
nelse, hidtidig virksomhed (og for forskere
publikationsliste; for billedkunstnere, desig-
nere: katalog/billedmateriale indeholdt i A4-
kuvert), kundskaber i italiensk og om det øn-
skede opholds varighed, foruden eventuelle an-
befalinger eller referencer samt eventuelle øko-
nomiske støttemuligheder i forbindelse med
studieopholdet. Ønskes atelier, skal dette anfø-
res.
En stipendie- eller opholdsbevilling kan kun
anvendes i det semester, hvortil den er bevilget.

Ansøgningen stiles til Bestyrelsen for Det Dan-
ske Institut i Rom. På ansøgninge anføres ansø-
gerens navn, adresse, tlf. og cpr-nr. i øverste
højre hjørne, og den indsendes i 15 eksemplarer
til:
Sekretariatet for Det Danske Institut i Rom,
C/o Syddansk Unicersitet, Ledelsessekretariatet
Campusvej 55, 5230 Odense M.
Tlf: 6550 1032, Fax: 65501090

Ansøgningen skal være sekretariatet i hænde
senest mandag den 17. september 2001 kl.
12.00. Ansøgniner, der modtages for sent kan
ikke påregnes at blive behandlet. Der vil gå ca.
8 uger fra ansøgningens udløb til der kan for-
ventes svar.

Kronprins Frederiks Legat til vidergående
studier ved Harvard University, Studieåret
2002 - 2003

Crown Prince Frederik’s Fund udbyder stipen-
dium til et års videregående non-degree studier
ved John F. Kennedy School of Government ved
Harvard University i studieåret 2002 - 2003.
Stipendiet dækker betaling af undervisnings-
afgiften (tuition) ved John F. Kennedy School
of Government, svarende til ca. USD 25.000.
Stipendiet tildeles to højt kvalificerede stude-
rende på overbygning inden for statskundskab,
økonomi, jura, forvaltning el.lign., ved et
dansk universitet eller anden højere lærean-
stalt.
Det forventes, at stipendiemodtageren vil vende
tilbage til Danmark efter endt studieophold i
USA for at færdiggøre sin danske kandidateksa-
men.
Ansøgere skal have meget fine eksamens-
resultater og lærerudtalelser; skal have mindst
en bachelorgrad eller tilsvarende studietid bag
sig, inden opholdet påbegyndes; skal ved hjem-
komst til Danmark have mindst ét semester til-
bage efter studieplanen; skal være danske
statsborgere, men må ikke have dobbelt dansk-

amerikansk statsborgerskab eller være i besid-
delse af det amerikanske „Green Card“.
Det forventes, at færdighedsprøven „Test of
English as a Foreign Language“ (TOEFL) og
Graduate Record Examinations (GRE) aflægges
snarest muligt.

Ansøgningsskema til stipendiet kan fås ved at
indsende en kort beskrivelse af studiemæssig
baggrund (bl.a. niveau) samt en A4 kuvert
frankeret til 250g til Danmark-Amerika Fondet/
Fulbright Kommissionen, Fiolstræde 24, 3. sal,
1171 København K. Det udfyldte ansøgnings-
skema indleveres samme sted.
ANSØGNINGSFRIST: Onsdag, den 17. oktober,
2001, kl. 12.00.

ADMINISTRATIVE MEDDELELSER

PERSONALENYT

Nyansættelser/forfremmelser:
Gæsteprofessor Jeremy Gould, Institut III,
01.09.2001

Lektorer:
Anders C. Hansen, Institut VIII, 01.06.2001
Søren R. Juul, Institut VIII, 01.06.2001
Michael S. Pedersen, Institut X, 01.08.2001

Studielektor Simon Andersen, Institut VII,
01.08.2001

Eksterne Lektorer
Bent Jørgensen, Sn. for Psykologi, 01.09.2001
Gunnar Witt, Sn. for Psykologi, 01.09.2001
Barbara Cros, Sn. for Psykologi, 01.09.2001
Niels Poulsen, Sn. for Psykologi, 01.09.2001
Theresa Harms, Sn. for Psykologi, 01.09.2001
Steen N. Larsen, Sn. for Hum-Bas, 01.09.2001
Leon D. Jensen, Sn. for Hum-Bas, 01.09.2001
Saeid Jafari, Sn. for Datalogi, 01.09.2001
Poul W. Andersen, Sn. for Fysik, 01.09.2001
Stephen T. Christensen, Institut V, 01.09.2001

Adjunkter
Thomas E. Jørgensen, Istitut IX, 01.07.2001
Annegrethe Ahrenkiel, Institut X, 01.08.2001
Lene Larsen, Institut X, 01.08.2001

Undervisningsadjunkt Magnus Dahl, Institut IX,
01.07.2001

Forskningsassistenter
Uwe Schmacke, Institut VII, 01.08.2001
Peter Hansen, Center for Ungdomsforskning,
01.08.2001

Undervisningsassistenter
Carsten T. Nielsen, Sn. for Hum-Bas, 01.09.2001
Danny Raymond, Sn. for Hum-Bas, 01.09.2001
Christopher Ries, Sn. for Hum-Bas, 01.09.2001
Kim E. S. Gørtz, Sn. for Hum-Bas, 01.09.2001
Flemming F. Hansen, Sn. for Hum-Bas,
01.09.2001
Tina N. Andersen, Sn. for Hum-Bas, 01.09.2001
Mikael M. Andersen, Sn. for Tek-Sam,
01.09.2001
Dvora Berenstein, Sn. for Biologi, 01.09.2001
Jeanett Ulrikkeholm, Sn. for Fransk, 01.09.2001
Mechthild Mävers, Sn. for Tysk, 01.09.2001

Jakob Sørensen, Sn. for Historie, 01.09.2001
Anna R. Kledal, Sn. for Historie, 01.09.2001
Jesper V. Kragh, Sn. for Historie, 01.09.2001

Ph.d.-stip.
Jan L. Larsen, Institut III, 15.05.2001
Sacha Zurcher, Institut III, 01.08.2001
Maria J. F. Meza, Institut IV, 01.06.2001
Tina E. Petersen, Institut IV, 01.06.2001
Anne Jensen, Institut IV, 01.08.2001
Iben C. Vyff, Institut V, 01.09.2001
Flemming Sørensen, Institut VIII, 15.05.2001
Trine Ø. Wulf-Andersen, Institut X, 01.05.2001

Forskningsassistenter
Rasmus Knappe, Institut VII, 01.07.2001
Jens C. Nielsen, Institut X, 01.08.2001

AC-fuldmægtig Ilona Schiøler, Institut VIII,
14.06.2001
Fuldmægtig Jens K. Olsen, Adm., 01.08.2001
Adm. videnskabelig medarbejder Peter
Byrgesen, Institut X, 15.06.2001
EDB-medarb. Khodr S. Jradi, Institut X,
01.06.2001
Overassistent Anne Rønne, Rub, 01.08.2001
Overassistent Karen Kleis, Rub, 01.08.2001
Laboratorietekniker Anne M. Bundgarad, Insti-
tut I, 14.05.2001
Projektmedarb. Dennis Palmquist, Institut VI,
22.07.2001 (jobtræning)
Kontorelev Pernille S. Lange, Adm., 01.08.2001
Laborantelev Mia Skaaning, Inst. I, 15.08.2001

Tildelt kandidatstipendium:
Kandidatstipendiat Noel B. Jacobsen, Institut
III, 01.09.2001

Tjenestefri uden løn:
Specialkonsulent Kirsten D. Mikkelsen, Adm.,
01.08.2001 – 31.07.2002
Overassistent Gitte Møller, Adm., 01.09.2001 –
31.08.2002
Lektor Charlotte Appel, Institut V, 01.02.2002 –
31.01.2003

Afsked:
Professor Michel Olsen, Institut VI, 30.04.2001
Adjunkt Mads H. Odgaard, Institut III,
13.07.2001
Adjunkt Helle S. Andersen, Institut VIII,
31.07.2001
AC-fuldmægtig Catarina M. Astrup, Adm.,
31.07.2001
EDB-medarbejder Allan Jørgensen, Institut IX,
31.07.2001
Overassistent Bente G. Hansen, Rub, 31.07.2001
Lektor Mogens K. Pedersen, Institut VIII,
31.07.2001
Adjunkt Mirjam I. Godskesen, Institut IV,
15.08.2001
Lektor Erik Frøkjær, Institut VII, 31.08.2001
Ekstern Lektor Caroline Rusten, Institut III,
31.08.2001
Assistent Tove A. Nielsen, Institut VI,
15.09.2001

INST. VIII

Notat vedr. gymnasielærekompetence i
samfundsfag
Udarbejdet d. 19. april 2001 af studieleder Bir-
git Jæger
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I forbindelse med indførelsen af en ny studie-
ordning på Forvaltningsuddannelseme ved Ros-
kilde Universitetscenter fra 1. september 2000
samt på baggrund af en række konkrete sager
har Undervisningsministeriets fagkonsulent Per
Henriksen, institutleder Bent Greve og studiele-
der Birgit Jæger aftalt følgende regler for opnå-
else af gymnasielærekompetence i samfundsfag.

- Studerende, der har taget en
samfundsvidenskabelig basisuddannelse på
Roskilde Universitetscenter og efterfølgende
læst på Forvaltningsuddannelserne, skal for
at kunne opnå gymnasielærekompetence i
samfundsfag tage et redskabskursus i
International Politik.

- Studerende, der har taget en anden
basisuddannelse på Roskilde
Universitetscenter og efterfølgende læst på
Forvaltningsuddannelserne, skal for at
kunne opnå gymnasielærekompetence i
samfundsfag dels tage et redskabskursus i
International Politik, og dels supplere deres
uddannelse med de grundlæggende kurser i
politologi, økonomi og sociologi, der bliver
afholdt på den samfundsvidenskabelige
basisuddannelse.

- Studerende, der er kommet ind på
Forvaltningsuddannelserne gennem direkte
optag, og som ønsker at opnå
gymnasielærekompetence i samfundsfag,
skal have deres faglige kvalifikationer
vurderet individuelt. Det vil således være
forskellige krav, der stilles til dem afhængig
af deres individuelle forløb.

ANDRE MEDDELELSER

ARRANGEMENTER

Kære TAP, VIP og STUD
I anledning af min 50 års fødselsdag den 19/9
og 10 års fast ansættelse på HIB pr. 1/10-2001
holder jeg røgfri reception den 19/9 kl. 15 i
HIB´s teorilokale Velkommen.
Kærlig hilsen, Marianne Calundan

STILLINGER

Studentermedhjælp til Informationskontoret

Ved Informationskontoret under Uddannelses-
og Forskningsafdelingen er 1 stilling som stu-
dentermedhjælp 10 timer om ugen ledig til be-
sættelse snarest.

Dine opgaver vil være:

· Arrangere og koordinere informationsdagene
på RUC for potentielle studerende

· Arrangere besøg og foretage rundvisninger
på RUC for gæster fra ind- og udland

· Besvare korrespondance fra ind- og udland
· Medvirke ved udarbejdelsen af diverse

publikationer
· Diverse forfaldende informations- og

kontoropgaver

Vi søger en person, der er udadvendt, service-
orienteret og kan lide at formidle  – også til
lidt større grupper af mennesker. Og ind imel-
lem også på engelsk, som du skal beherske på
et rimeligt godt niveau. Du skal have et godt
kendskab til Office-pakken. Har du kendskab til
computerbaseret layout og fremstilling af publi-
kationer vil det være en fordel. Og du skal have
mindst et par år tilbage af dit studium.

På Informationskontoret kommer du til at ar-
bejde tæt sammen med tre fastansatte. Herud-
over er der ansat 3 studentermedhjælpere på
RUCNYT.

Ansættelse og aflønning sker efter gældende
overenskomst mellem staten og HK for
studentermedhjælpere.
Samtaler vil blive afholdt tirsdag den 25. sep-
tember 2001.

Eventuelle spørgsmål vedrørende stillingerne
kan rettes til Kirsten Damm Olesen, tlf. 4674
2079 eller til Per Knudsen på tlf. 4674 2081.

Angsøgningsfrist: Fredag  d. 14. september 2001
Ansøgning mrk. “Studentermedhjælp” sendes
til:
Informationskontoret, Att. Per Knudsen, Byg-
ning 01, Roskilde Universitetscenter, Postbox
260, 4000 Roskilde

Uddannelses- og Forskningsafdelingen beskæfti-
ger 36 mennesker og består af Eksamenskontor,
Matrikel, SU-kontor, Studievejledning, Informati-
onskontor, Internationalt kontor og IT-kontor.
Uddannelses- og Forskningsafdelingen er en del
af fællesadministrationen på RUC.

Stillinger som STORM-vejleder efterår 2001

Den Centrale Studievejledning søger 2-3 stude-
rende til afholdelse af STudieORienterende Mø-
der (STORM). Møderne finder sted på tekniske
skoler, handelsskoler samt hf og gymnasieskoler
på Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm og vil
blive afholdt i løbet af perioden 9. oktober – 7.
december 2001. STORM er et af de videregående
uddannelsesinstitutioners informationstilbud til
ungdomsuddannelserne i forbindelse med ele-
vernes kommende studievalg.

Arbejdet består i at afholde oplæg om RUC’s ud-
dannelser og studieform på de studie-
orienterende møder. Hver STORM-vejleder skal
på STORM-møder mellem 7 og 10 dage. De fleste
møder er af en dags varighed, men nogle varer
kun ˚ dag. Derudover skal STORM-vejledere på-
regne 2 dage til ekstern uddannelse og yderli-
gere 2 dage til intern uddannelse. Den primære
arbejdsbelastning vil ligge i efteråret 2001, men
der er også mulighed for, at Den Centrale Stu-
dievejledningen vil gøre brug af STORM-vejle-
derne til fremtidige arrangementer..

STORM-vejlederne er aflønnede efter overens-
komst mellem Studenterundervisernes Lands-
forbund (SUL) og Finansministeriet. Lønnen er
pt. 144,99 kr. i timen.

For at kunne søge en af stillingerne som
STORM-vejleder kræves en afsluttet basisuddan-
nelse samt en generel interesse for og forståelse
af RUC. Derudover vil der blive lagt vægt på
kvalifikationer erhvervet gennem rådsarbejde,

erfaring fra styrende organer, vejlednings- og
undervisningserfaring samt engagement i RUS-
vejledningen.

Der vil blive afholdt samtaler onsdag den 12.
september 2001. Yderligere information om stil-
lingerne kan fås ved henvendelse til Fuldmæg-
tig Mads Løkke Rasmussen tlf. 46 74 23 92.

Ansøgninger skal være universitetet i hænde
senest mandag den 10. september 2001 kl.
12.00
Skriftlig ansøgning med relevante bilag sendes
til:
RUC, Den Centrale Studievejledning, Postboks
260, 4000 Roskilde, (mærk kuverten “STORM”)

Er du vores nye medarbejder?
Thora Center er en landsdækkende humanitær
organisation, der hjælper mennesker berørt af
seksuelle overgreb. Vi tilbyder bl.a. rådgivning,
behandling og formidlingsvirksomhed til ofre,
krænkere og fagfolk. Vores brugere er af begge
køn og i alle aldersgrupper. Sidste år havde vi
omkring 5000 henvendelser.

På centret arbejder såvel frivilligt som ansat
personale, og du har mulighed for at blive en
del af det dette team, som frivillig medarbejder.

Har du overskud til at tale med mennesker, som
har det svært?
Er du ansvarlig og engageret?

Er du interesseret? Så har du mulighed for at
søge flere oplysninger om Thora Center ved at
besøge vores hjemmeside på
www.thoracenter.dk og/eller kontakte os pr. te-
lefon på 33328650 for såvel ydelig information
som aftale om samtale.
Vi glæder os til at høre fra dig.

Afløsere til Borrevejle Centret
Til Kursus og Idrætscenter søges stabile (m/k)
afløsere, til arbejde eftermiddage, aftener og
weekender. Arbejdet vil bl.a. bestå i lettere ser-
vering, div. hjælp i køkkenet samt udbringning
af kaffe og drikkevarer på centrets eget område.
Henvendelse til Borrevejle Centret på tlf.
46402334

National Studentermedhjælper

Foreningen SEX & SAMFUND søger pr. 1. Okto-
ber 2001 en national studentermedhjælper 20
timer ugentligt til at assistere i Foreningens na-
tionale programarbejde.

Arbejdsopgaverne er følgende:
· Praktiske opgaver i forbindelse med tema-

dage, kurser, internationale studiebesøg,
etc.

· Opdatere og vedligeholde hjemmeside
· Deltage i udformningen af diverse

projektmanualer og guidelines
· Korrekturlæsning på bog projekter samt

informationsmateriale
· Oversættelse af engelske tekster til dansk
· Deltage i løbende sekretariatsarbejde

Vi lægger vægt på følgende kvalifikationer:
· Erfaring med formidling og kommunikation
· Kendskab til sundhedsområdet
· Gode engelskkundskaber såvel skriftligt som

mundtligt
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· Meget fortrolig med MS-office pakken
· At du er serviced minded
· Fleksibilitet og evne til at arbejde

selvstændigt
· Engagement og motivation for at arbejde i

en mindre NGO

Arbejdstid: 20 timer om ugen, som placeres ef-
ter aftale
Løn: Finansministeriets overenskomst
Kontaktpersoner: Studentermedhjælperen vil i
det daglige referere til Foreningens nationale
programkoordinator, Marianne Lomholt
Ansøgningsfrist: Send en skriftlig ansøgning
med CV senest torsdag d. 20. september 2001 kl.
12.00. Har du yderligere spørgsmål til stillingen
kan du kontakte Marianne Lomholt,
mlo@sexogsamfund.dk eller ringe på tlf. 33 93
1010

Foreningen SEX & SAMFUND, Skindergade 28, 1.
1159 København K,
Tlf.: 33 93 10 10 Fax: 33 93 10 09
E-mail: danish-fpa@sexogsamfund.dk
www.sexogsamfund.dk

Foreningen Sex & Samfund (S&S) er privat en or-
ganisation, som arbejder med opinionsdannelse,
oplysning og vejledning om seksualitet, præven-
tion og seksuelt overførte sygdomme. Foreningen
arbejder med at sikre retten til seksualoplysning
og reproduktiv sundhed såvel herhjemme som in-
ternationalt. Foreningen er medlem af Interna-
tional Planned Parenthood Federation. Forenin-
gen Sex & Samfund driver en præventions- og
rådgivningsklinik, en landsdækkende telefon-
rådgivning samt en sexbrevkasse på Internettet.

NorFA søker informationskonsulent

NorFA – Nordisk Forskerutdanningsakademi är
en institution inom Nordiska Ministerrådet som
bereder nordiska forskare og forskarstuderande
en plattform för nordiskt og internasjonellt
samarbete med tyngdpunkt på mobilitet og
nätverk. NorFA är ett informations och kuns-
kapscentrum för forskarutbildningen i Norden.

Vi söker en medarbetare för
· kontakt og kommunikation med

universitetsmiljöer, forskningsråd,
ministerier, Nordiska ministerrådet /
Nordiska rådet

· redaktion av nyhetsbrev – ca. 4 om året
· redaktion av NorFAs websidor - underhåll -

updatering
· utarbetande av informationsmaterial, så

som informationsbroschyrer, årsberettelse
mm

· pressmeddelanden - presskontakt
· att aktivt medverka och eventuellt leda

NorFA - projekt som konferenser och
liknande

Egenskaper och kvalifikationer:
Vi vill att du skall
· ha en relevant högre utbildning
· kunna dokumentera erfarenhet från

liknande arbete – bifoga gärna
arbeidsprover

· vara flexibel, kreativ och initiativrik och
trivas med att arbeta i team

· behärska engelska samt ett skandinaviskt
språk (danska, norska eller svenska)
flytande i tal och skrift

· vara en god skribent
· ha kunskap om web

NorFA erbjuder dig
· En stimulerande och utvecklande

internationell miljö.
· Liten dynamisk organisation.
· Varierande arbetsuppgifter.
· Utrymme för egna initiativ.
· Bred kontaktyta till Nordens

forskningsmiljöer.
· Konkurrenskraftiga löne- och

anställningsvillkor.
· Kontraktstid på fyra år med möjlighet till

förlängning.

Tillträde så snart som mulig

Skriftlig ansökan skall vara NorFA tillhanda
senast 15 september 2001. Till ansökan skall
bifogas en kort CV samt relevanta attester och
referenser.

Närmare upplysningar ges av
kommunikasjonschef Susanne Gustavsson (tel.
+47-23 35 45 55), administrationschef Anne
Ullmann (tel. +47-23 35 45 48) eller rektor
Hans Kr. Gudmundsson (tel. +47-23 35 45 60).

NorFA söker rådgivare/seniorrådgivare

NorFA  - Nordisk forskerutdanningsakademi är
en institution inom Nordiska Ministerrådet som
bereder nordiska forskare og forskarstuderande
en plattform för nordiskt og internasjonellt
samarbete med tyngdpunkt på mobilitet og
nätverk. NorFA är ett informations och kuns-
kapscentrum för forskarutbildningen i Norden.

Arbetet innebär
· Att bidra till utvecklingen av NorFA och

NorFAs aktiviteter, samt vara med och
initiera nya satsningar, och leda interna/
externa projekt.

· Att hålla kontakt med
forskarutbildningsmiljöer i Norden och att
aktivt medverka och stimulera till
samarbete och nätverksuppbygnad dem
emellan.

· Att informera om NorFAs verksamhet ,
vägleda sökande, behandla ansökningar och
förbereda bevillningsbeslut.

· Att följa med trender i nordisk
forskningspolitik och bidra till att NorFA
spelar en aktiv roll i utbyggnad och
internationalisering av forskarutbildningen i
Norden.

· Att bidra till utvecklingen av det nordiska
forskningssamarbetet.

Egenskaper och kvalifikationer
· Du skall ha en akademisk bakgrund, gärna

doktorsgrad eller motsvarande, med
erfarenhet av forskning och
forskningsadministrativt/forskningspolitiskt
arbete.

· Du skall vara flexibel, kreativ och
initiativrik och trivas med att arbeta i team.

· Du måste behärska engelska samt ett
skandinaviskt språk (danska, norska eller
svenska) flytande i tal och skrift. Kunskaper
i finska är meriterande.

NorFA erbjuder
· En stimulerande och utvecklande

internationell och tvärvetenskaplig miljö.
· Liten dynamisk organisation.
· Varierande arbetsuppgifter.
· Utrymme för egna initiativ.
· Bred kontaktyta till Nordens forskarmiljöer.
· Konkurrenskraftiga löne- och

anställningsvillkor.
· Kontraktstid på fyra år med möjlighet till

förlängning.

Tillträde så snart som mulig

Skriftlig ansökan skall vara NorFA tillhanda
senast 15 september 2001. Till ansökan skall
bifogas en kort CV samt relevanta attester och
referenser.

Närmare upplysningar ges av rådgivare Peeter
Päts (tel. +47-23 35 45 61), administrationschef
Anne Ullmann (tel. +47-23 35 45 48) eller
rektor Hans Kr. Gudmundsson (tel. +47-23 35
45 60).

Job og karrieremuligheder i Novo Nordisk
Invitation
Ved du, hvad lægemiddelkvalitet er? Hvis du vil
høre mere om emnet og om de karriere-
muligheder, der er inden for området, så mød
op til Novo Nordisk¥s Âbent hus møde om kva-
litet. Unge medarbejdere vil gerne møde dig og
uformelt fortælle om deres arbejde i kvalitets-
området - samt besvare netop dine spørgsmål
om kvalitet. Hvad betyder kvalitet for dig?
For os betyder det alt!

Hvem? For studerende og nyuddannede
Hvornår? Mandag 1. oktober, 2001
Hvor? Novo Nordisk, Novo Allé, bygning 6A,
Bagsværd
Hvor længe? 13.30 - 17.30

Program
Programmet ser således ud:
• Velkomst og introduktion til Novo Nordisk
• Hvad er lægemiddelkvalitet?
• Markedsplads for kvalitet, hvor du kan finde

og høre information om
- Hvad er kvalitet - og hvem stiller
kravene?
- Hvorfor udfører vi overhovedet
kvalitetsarbejde?
- Hvad er et kvalitetssystem?
- Hvad arbejder en
kvalitetsmedarbejder egentlig med?
- Hvad kan vi jobmæssigt tilbyde dig i
kvalitetsområdet?

• Job og karrieremuligheder i Novo Nordisk

Markedsplads
Markedspladsen består af stande, hvor du kan

få både
• generelle informationer om job og

karrieremuligheder i Novo Nordisk
• generelle såvel som specifikke informationer

om kvalitet
• en direkte og åben dialog med unge

kvalitetsmedarbejdere
• god mulighed for at skabe dig et netværk
• samt lidt godt til mund og gane
Efter sidste programpunkt afsluttes arrange-
mentet endvidere med servering af let anret-
ning

Transport
Fælles transport til og fra Novo Nordisk vil blive
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arrangeret.
Til Novo Nordisk: (Thinggaard busser)
• Afgang Ålborg kl. 07.15 Opsamlingssted:

Perron 17, Ålborg Rutebilstation
• Afgang Århus kl. 08.45 Opsamlingssted:

Musikhuset, Thomas Jensens Alle 2
• Afgang Odense kl. 10.45 Opsamlingssted:

Dannebrogsgade (bag Banegården)
• Afgang Roskilde kl. 12.45 Opsamlingssted:

Buspladsen ved Banegården

Til Novo Nordisk: (Lyngby Turistfart)
Afgang København
• kl. 12.15  Opsamlingssted: Ved

Hovedbanegården, Reventlowsgade
• kl. 12.30  Opsamlingssted: DFH,

Universitetsparken 2, Kbhvn Ø
• kl. 12.50  Opsamlingssted: DTU, Bygning

101, Lyngby

Fra Novo Nordisk:
Afgang Bagsværd kl. 17.45

Tilmelding:
Ved tilmelding bedes du oplyse
• navn
• telefonnummer
• studieretning
• år / trin samt opsamlingsstedet, hvor du

står på bussen.

Deadline for tilmelding er den 14. september
til: Eva Liebe, e-mail:  el@novonordisk.com
Telefon: 4442 2886. Fax: 4442 8232

Studiejob
Affaldsanalyser mm., se www.econet.dk

Ved Center for Naturfagenes Didaktik er 1 3-
årigt lektorat og 1-2 adjunkturer i naturfags-
didaktik (mærke nr. 221-93) ledige til besæt-
telse pr. 1. september 2001 eller snarest deref-
ter. Se endvidere Centrets hjemmeside:
www.naturdidak.ku.dk.
Ansøgningsfrist: 18. september 2001 kl. 12.00.
Dette opslag er et uddrag, der ikke kan benyt-
tes som grundlag for ansøgning. Det fulde
stillingsopslag findes på internetadressen
http://www.ku.dk/led/generel/ - klik på ledige
stillinger eller kan rekvireres på Personalekon-
toret tlf. 3532 2645.

Infopaq søger Studentermedhjælpere

Infopaq søger i øjeblikket studenter-
medhjælpere til vores redaktion og
til vores afdeling for medieanalyse.
Skriver du korrekt og flydende dansk, er du
fleksibel i forhold til
arbejdstider - herunder også tidlige morgenti-
mer og weekend. Kan du hurtigt skabe dig et
overblik, arbejde med deadlines og også
selvstændigt, når der er behov for det, så send
en kortfattet ansøgning mrk.  studenter-
medhjælper til Gitte Barsøe på
gbs@infopaq.dk.

Infopaq er en hastigt voksende IT-virksomhed
med i alt 70 medarbejdere.
I redaktionen beskæftiger vi os med elektronisk
medieovervågning og medieanalyse og har mere
end 100 kunder blandt de 500 største danske
virksomheder. Samtidig har vi netop lanceret
Netavisen Infopaq - Danmarks nye nyhedsside
på Internettet. Derudover beskæftiger vi os med

systemudvikling og web-programmering på
konsulentbasis.  Infopaq ApS · Kongens Nytorv
22 · 1050 København K
Telefon 36 99 00 00 · Telefax 36 99 00 01 · E-
post: infopaq@infopaq.dk

Med venlig hilsen / Best regards
Gitte Barsøe Sørensen, Infopaq Aps, Kongens
Nytorv 22 , 3. & 4. sal, 1050 København K
Tlf + 45 36 99 00 00, Fax + 45 36 99 00 01
E-mail: gbs@infopaq.dk  · www.infopaq.dk

Psykologistuderende søges som faglig
sekretær 10 timer ugentligt.

Jeg søger en eller  to faglige sekretærer 10-15
timer om ugen. Du skal bistå ved tekst- og
rådgivningsrelateret arbejde ifm terapiforløb,
myndighedskontakt, kontakt til andre
behandlingssteder, samt være parat til
at håndtere andre og uforusigelige opgaver, der
måtte dukke op ifm arbejdet.
I arbejdet indgår databaseopbygning/vedlige-
holdelse og computeropsætning software/hard-
ware, der eventuelt kan håndteres kun af den
ene sekretær.

Dit arbejdssted er et døgnåbent socialpsykolo-
gisk fristed for udstødte unge. Stedet indehol-
der en lille psykologisk rådgivning, Regnbuen,
der arbejder ud fra en kritisk psykologisk  ind-
faldsvinkel, og som typisk tager sig  af de
unges problemer, som andre instanser har givet
op overfor, vil medicinere sig ud af, eller slet og
ret har fejlbehandlet.

Kvalifikationer?  Generelle kvalifikationer sna-
rere  end specifikke. Nogle arbejdsopgaver er
bundne opgaver, andre opgaver vil kræve din
fantasi og faglighed. Dine arbejdstimer kan
lægges fleksibelt ud fra aftale, men nogen
timer vil ligge midt på dagen, fordelt over en-
kelte dage. Din løn er studenterløn plus tillæg
iht. arbejdets karakter.

Start i uge 36 eller efter aftale.
Skriv et par ord om dig selv.

Og send det straks  til cand.psych. Kalle Birck-
Madsen, Gaderummet-Regnbuen, Nørrebrogade
56, Baghuset, 4.&5.sal, 2200 København  N. el-
ler e-maile til socpsyk@post6.tele.dk . Du kan
også ringe  for nærmere oplysninger  på tlf.
3537 4735  eller 3581 3788. Eller se vores
hjemmeside på www.gaderummet.dk.

Transportrådet søger en studentermedhjælp
Ca. 15 timer om ugen

Hvem er vi?
I sekretariatet er vi 9 personer fordelt med 7
AC’ere og 2 HK’ere og derudover et par
studentermedhjælpere. I selve Transportrådet er
der 7 personer der er udpeget at Trafikministe-
ren og Miljø- og Energiministeren. Transport-
rådet er blandt mange andre ting med til at
præge den trafikpolitiske debat. Dels laver vi
selv analyser af transportområdet på et over-
ordnet og strategisk niveau, dels får vi andre til
at udføre analyserne.

Hvem er du, og hvad skal du lave?
Vi søger en studerende som interesserer sig for
den trafikpolitiske debat. Du har sandsynligvis

været i gang med studiet et par år eller tre og
har et par år tilbage. Jobbet som studentermed-
hjælp i Transportrådets sekretariat er meget al-
sidigt, hovedparten af dine arbejdsopgaver vil
være:
· Arbejde med kvantitativ statistik på TU

(den danske transportvane undersøgelse) og
andre interviewundersøgelser (vi bruger
SPSS). Vi sørger for den fornødne oplæring i
SPSS. Du skal bare have mod på at gå i
gang, med de store datakørsler som dette
indebærer. Det er vigtigt at du er rimeligt
hjemmevant i brug af tekstbehandling og
regneark

· Formidling af transportrelaterede
problemstillinger gennem GIS (vi bruger
arcview)

· Assistere ved data- og litteraturindsamling
til sekretariatets udredninger

· Derudover har vi indimellem brug for hjælp
ved telefonerne, ved udsendelse af diverse
materialer og andre mere praktiske opgaver

Læs desuden det fulde opslag på vores hjemme-
side www.transportraadet.dk

Fulbright „Visiting Professor“i danske/
skandinaviske studier ved University of
Minnesota, efterårssemestret 2002

Den dansk-amerikanske Fulbright Kommission
indkalder hermed ansøgninger til  „Visiting Pro-
fessor“ i danske/skandinaviske studier.

Fulbrights „Visiting Professor“ vil i efterårs-
semestret 2002 være tilknyttet University of
Minnesotas Department of German,
Scandinavian and Dutch - en meget velanset af-
deling.

Følgende stillingsbeskrivelse er udformet af uni-
versitetet:

The Visiting Professor will be expected to offer
2 semester-length courses during the semester
in the areas of advanced  Danish language, lite-
rature and/or culture; and in Scandinavian lite-
ratures and cultures.

Advanced Danish language classes are generally
intended to strengthen students’ language skills
and to provide an introduction to different
topics in Danish literature and culture.

Scandinavian literature/culture courses are
offered in English and commonly deal with
such topics as film, women writers in
Scandinavia, Scandinavian immigration to the
USA, the philosophy of Kierkegaard,
Scandinavian mythology or folklore, or medie-
val Scandinavian culture (e.g., the age of the
Vikings). The Visiting Professor should propose
her/his own topics in Scandinavian literatures
and cultures which will expand the existing
Scandinavian curriculum into new areas.
Courses in Scandinavian literatures and/or
cultures are intended for students both with
and without some knowledge of a Nordic lan-
guage.

The Visiting Professor should be able to lecture
comfortably in English and be willing to teach
courses with an interdisciplinary focus, i.e.,
courses that will be able to attract students
from such fields as Cultural Studies,
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Comparative Literature, Women’s Studies, His-
tory, etc. The Department of German,
Scandinavian and Dutch is dedicated to
fostering a curriculum that offers both a
disciplinary concentration and interdisciplinary
work, and is renowned for its outstanding cadre
of scholars in Cultural Studies and Feminist
Studies.
Advanced Danish language classes will meet for
four hours each week and generally enroll no
more than 10 students. Courses in Scandinavian
literatures and cultures meet for three hours
per week and typically enroll 10-30 students.
Classes in advanced Danish and in Scandinavian
literatures and/or cultures will contain both
undergraduate and graduate students.
Fulbrights “Visiting Professor” indgår i en
netværksforpligtelse over for andre skandinavi-
ske institutter i USA, hvorfor kortere besøg på
andre universiteter kan komme på tale.
Dette aftales naturligvis i samarbejde med
Fulbrights „Visiting Professor“.
Ansøgeren må være ansat som adjunkt, lektor,
docent eller professor ved en dansk højere lære-
anstalt og må beherske engelsk på højt niveau.
Forslag til undervisningsplan skal vedlægges
ansøgningen. Stipendiet omfatter, hvad der
svarer til 4 måneders løn samt tilskud til rejse-,
forsikrings- og andre udgifter under forudsæt-
ning af, at ansøgeren vil opholde sig 1 semester
i USA.

Ansøgeren må være dansk statsborger og ikke
være i besiddelse af dobbelt dansk-amerikansk
statsborgerskab eller „green card“. Ansøgnings-
skema til stipendiet fås ved at indsende en A4
kuvert frankeret til  250 g til Fulbright Kom-
missionen, Fiolstræde 24, 3. sal, 1171 Køben-
havn K. For yderligere oplysninger er man vel-
kommen til at ringe til sekretariatschef Marie
Mønsted på tlf.: 33 12 82 23.

Ansøgningsfrist:  Onsdag den 17. oktober, 2001,
kl. 12.00.

NB! Kommissionens opslag er altid afhængige af
externe midler, hvorfor der tages forbehold.

MF Harald Kjøller (V) søger en fleksibel og
velskrivende medlemssekretær.

Stillingen som medlemssekretær/student har en
normeret ugentlig arbejdstid på 18,5 time. An-
sættelse sker efter gældende overenskomst,
hvor lønnen udgør ca. kr. 8.700 om måneden.

Arbejdet er svært at beskrive, da dagene er me-
get forskellige arbejdsmæssigt, men udarbej-
delse af artikler, pressemeddelelser, forslag og
notater, besvarelse af forespørgsler og korre-
spondance samt opfølgning på lovforberedelse
er daglige opgaver.

Stillingen kræver en stor grad af selvstændig-
hed og vilje til selv at tage initiativer. Der er
både tale om politisk og mere administrativt ar-
bejde, men vægten er fortrinsvis lagt på det
første. Det er derfor en fordel, hvis du har
skrivetalent og besidder en grundlæggende in-
teresse for og basal viden om aktuelle forhold i
dansk politik og økonomi.

Der vil blive lagt særlig vægt på gode
formuleringsevner, selvstændighed og vilje til
selv at planlægge og finde på nye tiltag, der

kan gavne det pågældende medlem. Arbejdet vil
blive varetaget i samarbejde med en anden an-
sat, der pt. arbejder som fuldtidsstudent.

Er du interesseret i ovennævnte stilling, bedes
du sende en skriftlig ansøgning indeholdende
CV og vedlagt eksempler på skriftlige præsenta-
tioner som f.eks. artikler, notater eller lig-
nende.

Din ansøgning skal være os i hænde senest den
15. september og sendes til Christian Nørr.

Medlem af Folketinget Harald Kjøller er valgt for
Venstre i Bornholms Amt. Han er tillige borgme-
ster i Allinge Gudhjem kommune. Harald Kjøller
er medlem af Kommunaludvalget, Kulturudval-
get, Boligudvalget,  Det Energipolitiske Udvalg
samt Udvalget for Grønlandslove.

Københavns Kommune, Familie- og
Arbejdsmarkedsforvaltningen søger
Studentermedhjælp til
Arbejdsmarkedskontoret

Har du lyst til at arbejde med det arbejds-
markeds- og socialpolitiske område i landets
største kommune?

I 11. kontor - Arbejdsmarked - varetager vi som
et af centralkontorerne i Familie- og
Arbejdsmarkedsforvaltningen den overordnede
målfastsættelse og ledelse på arbejdsmarked-
sområdet, dvs. kontanthjælp og aktivering, sy-
gedagpenge, revalidering, førtidspension, ud-
vikling af det rummelige arbejdsmarked samt
integrationsområdet.
Det sker bl.a. gennem økonomi- og kvalitets-
styring i forhold til lokale centre og institutio-
ner, aktivitets- og budgetopfølgning, udvik-
lingsopgaver og analyser samt projektstyring og
regnskabsopgaver. Vi er 24 medarbejdere i kon-
toret og tre studentermedhjælpere.
Den ledige studentermedhjælperstilling er til-
knyttet de medarbejdere, der beskæftiger sig
med udvikling af det rummelige arbejdsmarked.
Deres arbejdsfunktion er primært sekretariats-
betjening for Koordinationsudvalget, som har
igangsat en række konkrete projekter. Der vil
blive brug for din assistance til blandt andet
opfølgning på disse projekter og opdatering af
udvalgets hjemmeside.
Vi forventer, at du
· har et godt humør og humoristisk sans
· har analytisk sans og kan skabe overblik i

dit arbejde
· er fleksibel i forhold til skiftende

arbejdsopgaver
· er fortrolig med Word og Excel
· er god til at formidle både skriftligt og

mundtligt
· er ansvarsbevidst og kan lide at indgå i et

samarbejde

Vi kan tilbyde dig
· øget indsigt i hvordan en kommunal

forvaltning fungerer i praksis
· et særdeles afvekslende, udviklende og

uformelt arbejdsmiljø
· gode, kvalificerede og tværfagligt

orienterede kolleger
· fleksible arbejdstider

Ansøgning med oplysninger om nuværende stu-
die, uddannelse, eksamenspapirer og arbejdser-

faring sendes til:
Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen
11. kontor, Arbejdsmarked, Bernstorffsgade 17,
2. sal, 1592 København V

Løn- og ansættelsesvilkår efter gældende over-
enskomst. Den ugentlige arbejdstid er på 20 ti-
mer. Stillingen ønskes besat pr. 17. september
2001. Yderligere oplysninger kan fås ved hen-
vendelse til fuldm. Kirsten Vinther Kofod, telefon
33 17 36 30 eller til fuldm. Linette Sørensen, te-
lefon 33 17 32 57.
Ansøgning mærket ”Studentermedhjælp” skal
være kontoret i hænde senest torsdag d. 6. sep-
tember 2001 kl. 12.00.

PRAKTIK

Bursaries at the European Union
The EUA Brussels office has been invited to
inform members about the 1-year postgraduate
bursaries, offered by the Joint Interpreting and
Conference Service of the European Union, as a
conversion possibility for graduates/graduating
students who are interested in a career change
or in obtaining an applied vocational
qualification. Further information can be
obtained from:

Brian FaX
Head of the Multilingualism Unit
Joint Interpreting and Conference Service Tel:
(+32) 02 295 54
Fax (+32) 02 296 60 23
e-mail: brian.fox@cec.eu.int

and by visiting the web-site:
http://eurona.eu.int/comm/scic/traininn/
trainin

Stagiare-ophold hos Europa-Kommisionen
To gange om året er det muligt for danske stu-
derende, der har bestået en bachelor-grad- og
som er i gang med kandidatstudiet, at søge et
praktik-ophold (stagiaire) hos Europa- Kommis-
sionen i Bruxelles, Luxembourg eller Køben-
havn. Der er næste gang ansøgningsfrist den
30. september 2001. for det ophold, der starter
1. marts 2002.
Vedlagt et opslag, som jeg håber, må blive sat
på Instituttets/Studievejledningens opslags-
tavle, så flere interesserede kan få kendskab til
det.
Er der yderligere spørgsmål, er De velkommen
til at kontakte .mig på tlf. 33144140 eller e-
mail: dk@eurooa-kommissionen.dk.
Ansøgningsmateriale kan fås på Internationalt
Kontor

Praktikant (ulønnet) søges til Dansk
Flygtningehjælp

Projektbeskrivelse
Flygtningehjælpens Integrations Netværk (FIN),
Hovedstaden er ved at igangsætte et projekt om
udredning af problemfeltet: Hjemløse flygt-
ninge og indvandrere i Hovedstadsområdet.
Baggrunden er, at 35 – 40 % af de, der er indlo-
geret på herberger er hjemløse flygtninge og
indvandrere, og at det udgør et stigende social-
politisk problem.
Målet med projektet er derfor at skabe opmærk-
somhed om problemfeltet og bidrage med for-
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slag til indsatsområder, blandt andet via en rap-
port og afsluttende seminar.
Projektet afsluttes den 01.02.2002.

Praktikantens opgaver vil hovedsagelig bestå i :
· Presseomtale til foreninger, institutioner og

politiske instanser
· Indsamling af materiale
· Bearbejdning af indsamlet materiale
· Planlægning af afsluttende seminar
Da projektet skal færdiggøres på kort tid og der
skal arbejdes koncentreret, er det vigtigt, at
dine kvalifikationer svarer til vores behov:

Kvalifikationer:
· Kendskab/interesse for flygtninge og

indvandrer problematikker
· Gode kommunikationsevner – specielt

skriftligt
· Arbejder systematisk
· Kan arbejde selvstændigt
· Har kendskab til word

Du vil til daglig arbejde tæt sammen med den
projektansvarlige og ellers indgå i forskellige
forummer af samarbejdspartnere. Der vil under-
vejs være mulighed for at deltage i forskellige
arrangementer i Dansk Flygtningehjælp, som
giver faglige indblik og viden på flygtning og
indvandrerområdet. Ansøgningsfrist : Hurtigst
mulig.
Dansk Flygtningehjælp betragter mangfoldighed
som et aktiv. Derfor opfordres alle uanset alder,
køn, religion eller etnisk tilhørsforhold til at
søge.
Yderligere oplysninger kan fås hos projektleder
Anette Andersen 35 36 47 47

Ansøgningen sendes til Flygtningehjælpens
Integrations Netværk, Nørrebrogade 32, 2. sal,
2200 København N eller emailes til
Anette.Andersen@drc.dk

BOLIG

Bolig tilbydes
2 værelses lejlighed med køkken og bad. 60
kvm. og lille have. Lys og flot bolig i roligt om-
råde. Himmelev tæt på RUC. 6.000 kr. incl. for-
brug. Tlf. 46 37 08 06 / 28 40 22 91

Midlertidig fremleje af møbleret bolig.
Roskilde Universitetscenter tilbydes neden-
nævnte midlertidige lejemål til fremleje for de-
res udenlandske gæstelærere etc. i en kortere
eller længere periode. Boligen, der for l˚ år si-
den er indrettet i en længe af vor 200 år gamle
landbrugsejendom, består af en lejlighed i 2
etager på ca. 120 m2 samt et større depotrum
på l. sal, og et fælles bryggers. Vi bor selv i et
nyere hus på den 2 ha store ejendom, som går
direkte til Roskilde Fjorden. Ejendommen ligger
med udkørsel fra fjordsiden til Frederiksborgvej
- ca. 10 km nord for Roskilde/ eller 4 km nord
for Risø og 2 km syd for Jyllinge.

Boligen er ledig p.t. og fremlejes sædvanligvis
for en periode af 2 til 3 år.
Huslejen udgør kr. 7.500,- pr måned, inkl. leje
af møbler og inventar ved lejemål på min. 2 år.
I kortere perioder fra 3 mdr. til 1 år forhøjes
huslejen med 20 % og fra 1 år til 2 år med 10
%. Lejer betaler desuden et mdl. beløb på kr.

2.000 til fællesudgifter til forbrug, som dækker
varme- og driftsudgifter af oliefyr, gas til mad-
lavning, elektricitet, forbrugsudgifter og
grønne afgifter til vand, kloak og renovation og
forsikring, samt til udvendig vedligeholdelse.
Ved et fremlejemål på 2 til 3 år forfalder ved
kontrakten s indgåelse et depositum på kr. 30.
000, -. Ved fremleje mellem 1 og 2 år forfalder
et depositum på kr. 25.000,- ved kontrakten s
indgåelse og ved fremlejemål under l år erlæg-
ges et depositum på kr. 20.000,- ved kontrakt-
ens indgåelse Huslejen og fællesudgifter til for-
brug betales månedlig forud, hver den første i
en måned.

Boligen har 5 værelser inkl. køkken i et større
alrum med spise- og T.V. afdeling.
Opholdsstuen, med flot trappeparti til 1. sal, er
ført op til kippen med mange velux vinduer i
taget til „stjernekik“. Et lille lyst kontor med
telefonstik i stueetagen med haveudgang. Et
indbydende badeværelse med skabe, 2 håndva-
ske, bruser, samt gulvvarme. Der er italienske
klinker i
stueetagen, samt granitborde i køkkenet. Der er
udgangsdøre fra alle værelser i stueetagen og
fransk altan fra det ene soveværelse på l. sal -
her er der også et ekstra toilet, samt T. V. og
telefonstik. Fra soveværelset er der mulighed
for at se solnedgang over Roskilde Fjorden.

Boligen er udstyret med lette møbler, nye og
antikke, gardiner og tæpper, der matcher, samt
moderne belysning, bl.a. halogen lamper. Der er
senge og sengetøj til 4 -5 personer (sengelinned
og håndklæder kan lejes). I køkkenet er der et
stort Gram køle/svaleskab, en combiovn og gas-
blus, opvaskemaskine, samt nødvendigt køk-
kenudstyr. Lejere vil kunne benytte en del af
haven, samt have adgang til fjorden fra ejen-
dommen.
Et enligt par som værdsætter et unikt bomiljø i
landlige omgivelser, vil få præference som be-
boere. Såfremt ovennævnte har universitets-
centrets interesse, hører vi meget gerne hurtigt
fra Dem.
Anni og Lorenz Ferdinand, Frederiksborgvej
525, Gundsømagle Vig, 4000 Roskilde, tlf./Fax.
4678 9060

Bondehus til leje for gæsteunderviser/
gæstestuderende.

Ledig fra 15.08.01. Månedlig husleje 3.000 kr. +
forbrug. Fuldt møbleret og renoveret hus på 50
m2 . Indeholdende: Soveværelse, stue med TV,
køkken, bad,. entre, egen have. Beliggende 5
km. vest for Roskilde.
Henvendelse:  Bente Hansen, Ravnshøjvej 11,
Kornerup, 4000 Roskilde, tlf. 46401026
E-mail adresse: kornerupgaard@get2net.dk

Studentergården

Fra omkring 1. januar 2002 og et halvt år frem
forventes 15-20 kollegiepladser ledige. Adgang
til optagelse har studerende ved Københavns
Universitet, Danmarks tekniske Universitet og
tilsvarende højere læreanstalter. Forespørgsel
om eventuel øvrig fortrinsret bedes rettet til
Studentergårdens efor. Optagelse er betinget af
bestået 1. årsprøve eller tilsvarende eksamen
(et års normeret studieårsværk). Huslejen er p.
t. 1.380 kr. pr. måned + 20 kr. i kollegieafgift.
Huslejen inkluderer vand, varme, el samt rengø-

ring af fællesarealer. Der er adgang til fælles-
køkkener og -bad, læse- og fjernsynsstue, have,
tennisbane, billard- og bordtennisrum, mørke-
kammer, musikstue, vaskemaskine m.m. På væ-
relserne forefindes telefon og internetadgang,
håndvask og et klædeskab, derudover vil møble-
ment i et vist omfang kunne stilles til rådighed.
Ansøgning skrives på særlige for Studenter-
gården bestemte ansøgningsskemaer. Skema-
erne kan tilsendes efter skriftlig henvendelse
vedlagt frankeret svarkuvert (takst: laveste A-
post), eller de kan nedtages fra Studenter-
gårdens hjemmeside. Udfyldte ansøgningsske-
maer afleveres til Studentergårdens efor Bent
Jørgensen, Tagensvej 15, 2200 København N,
senest mandag 1. oktober 2001 kl. 12.00.

Forskerskolen søger møbleret lejlighed i
København (2-3 vær.) til vor
amerikanske gæsteprofessor i perioden 1. no-
vember til 31. dec. (evt. 23. dec.). Max. 6.500
kr/md. Kontakt venligst Forskerskolens koordi-
nator Juni Arnfast (arnfast@ruc.dk /
46 74 27 32)

Would you like to spend some time in
Lancaster (UK) in November this year and/or
May next year?
Lancaster has one of the UK’s top rated
universities with large and prestigious
departments of sociology, environmental
science, geography, management (and more).  I
have a large house and garden in Lancaster and
want to work in RUC for these 2 months.  Are
you interested in a  house swap for one or both
months?  The house has 4 bedrooms, is 15
minutes walk from the centre of Lancaster and
is a 5km bike ride from the university.  If you
are interested please contact me by e-mail on:
ecologic@gn.apc.org

Udlejning af bolig i Roskilde midtbyen -til
kvinde

Jeg udlejer 2 værelser med adgang til køkken,
badeværelse, vaskekælder og have. Beliggenhe-
den er ca. 15 min. gågang til stationen og 5
min. gågang til vandet. Prisen er 4000 kr. pr.
mdr. inkl. vand, varme, el og vask. Depositum
én måneds husleje. Boligen udlejes tidligst pr.
1/9 2001.
Hvis du er interesseret, kan du skrive til mig på
følgende mailadresse:
mskafte@post.dknet.dk  - Mvh. Rikke



Kalender
AKTIVITET BESKRIVELSE TID & STED

Inde i selve bladet findes uddybende beskrivelser af
arrangementerne og arrangementer uden for RUC

SEMINAR „Tid og hastighed som problem i en bæredygtig udvikling“ Mandag 17/9, kl. 9.30 - 16
Auditorium, bygn. 45

RECEPTION Marianne Calundan fejrer 50 års fødselsdag Onsdag 19/9, kl. 15
og 10 års ansættelse på HIB HIBs teorilokale

SEMINAR Jessica Carter, inst. for matematik og datalogi, SDU: Torsdag 20/9, kl. 13 - 15
„Matematikkens ontologi belyst ud fra et historisk eksempel: K-teori“ Bygn. 02, lok I

SEMINAR Carsten Thomsen, Rigshospitalet: Torsdag 27/9, kl. 13 - 15
„Magnetisk resonans i medicinske anvendelser“ Bygn. 02, lok I


